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Rašo M. Rambus.,

Pirmas Lietuvių Dar­
bininkų Dienraštis. 

Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių.

Darbininkai Visų ša­
lių, Vienykitės! Jūs 
Nieko' 1 Nepralaimėsi- 
te, Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasaulį! i

Šiomis dienomis prasideda 
Pi Amerikos Darbininkų (Ko- 
imunistų) Partijos Konven- 
■ rijaChicagoje. Tai bus ket- :■ 
I tiria konvencija iš eilės, bet
I tur būt pirmutinė savo svą^-j;
II bumu. Per aštuonis menę-1' 
6 sius ėjusi kova — frakcinė 
l.kova nemažai nualino ., 
I Partiją ir jinai, ta kpva, tu- 
; rėš būt likviduota dabar; i- 
į, konvencijoj. Partijos'' bol- 
i šerizacija ir kiti,svarbieji 
I pūs judėjimo klausimai tu-

rėš būt sutvarkyti dabarti- ;
Ihėj konvencijoj. 
|L Nors toji frakcijų kova 
į gimė ne be pamato, tačiaūs Į 
f įgriso jinai kiekvienam ak- j 
| tyriam ir mažiau aktyviam | 
I nariui. Kiekvienas laukė Į 
į konvencijos su nekantrumu 
IĮr viltimi, kad jinai su-yie- 
’ nys mūs visas spėkas ir mes 
B vėl galėsim daryti didesnius 
I žingsnius į priešakį. .

L Kiekvienas draugas, ar jis 
I’priklausė prie mažumiečių 
Ri’-’prie didžiumiečių, priva­
lyto būti pasiruošęs stoti ben- 
įdran ir dideliu darban, ,ku-l 
| rin mus Partija siųs po da- 
i bartinel konvencijai. Geras 
■bolševikas frakcijas pamirš- 
ta taip greit, kaip greit klau-

- simas, kėlusis jas, tampa iš­
loštas ir ant jo uždedama
Komunistinės Partijos vy- 

l'iiaąsios įstaigos — Konven­
cijos — antspaudą. .

Partijos perorganizavimo 
įdgrbas į dirbtuvių branduo- v _ 
Ūius, į tarptaUtįnes*l<udpas; (vaa" su savižuffystėmis.1 Per 
* darbas unijose, kova už 
; Darbo Ęartiją — štai mūs 
^didžiausi uždaviniai, • ku­
priuos turėsim gy veniman 
['Vykinti ■ tuc tuo jau po kon- 
fcvenCijai.

Darban, draugai ir drau­
gės! . ' : ■

I* Kpdel draugas ■ Lumbis 
pniis laikraščiams dabar nie- 
i ko nenupiešia? Ar. jis ma- 
| no, -kad tą visą , naštą turi 
į; yilkti tikyienas draugas Gil- 
|įnąnaš?

P’Besarmatis Chicagos men- 
i|evikų taradaika skelbia, 
‘kad bolševikų darbuotojai— 
Andriulis, Paukštys, Bimba, 

I Mizara, Tauras, Prūsęika ir 
kt. — mintą kitų proce. Jei- 

?.gu ir būtų taip, tai tasai, 
phot to Genių -Dėdės, gaidys 
.beskiauturis, neturi tiesos. 
)įiemš to prikaišioti, kadan-Imas - ’

' gi jis pats nuo pat mažens jinai neįsileis. į savo. prie-
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30,000 GARMENTIEČIŲ BUVO IŠMAR- 
ŠAVE STRE1KAN PEREITĄ KETVERGĄ
Turėjo Daugybę Masinių Mitingų, kuriuose Reikalavo 
Pasišalinti Sigmano Mašinos ir geisti Nariams Valdytis

NE)V YORK. — U. L. G.iHymans ir kt. pareiškė, kad 
W.'UUdkakp 2, 9,įr 22, tąip-;S demonstracija 
gi ir kitų lojalų dalys per- ’ kuo puikiausiai. Tarpe 30,-

! pavyko

Nuskriaustos Mergaitės Tėv as Suvarstė Peiliu Jos
Suvedžiotoją, ir Išdūrė Jam Kairiąją Akį

kaip tik ir gyveno kitų pra- 
jkaitu'. Keno pinigais jis 
■Šveicarijoj sūrius pirkosi įn 
ėdė,' ar jie amerikiečių dar­
bininkų?

i Jei paimsim ,šiandieninius 
Takius, tai pamatysim, kad, 
tie nelabieji bolševikai savo 
redaktoriams moka tik po 
$30 savaitėj, kuomet gaidys 
beskiauturis kas savaitę 
praryja net $80!

Bet tam gaivalui dar .ne­
pakanka $80.00 į savaitę:al­
gos, jis , kelis sykius buvo 
pradėjęs visokiais šmuge­
liais kitiems kišenįus gram­
dyti. .. ■ :

. San Quentin, Cal —Šeši 
kaliniai buvo bandę išbėgti 
iš šio galėjimo, tačiaus sar-,

eitą ketvirtadienį buvo išėję 
į dviejų valandų streiką, kad 
užprotestavus prieš darbda­
vius, kurie kiša sav^nosis į 
unijos reikalus ir taipgi, kad 
dar sykį pareikalavus Sig­
mano rezignacijos;

Kai trys valandos po pie­
tų moteriškų drapanų siuvi­
mo ,'distriktal^ užsikimšo 
žmonėmis — tai buvo gar- 
mentiečiai. Jie metė darbus 
ir maršavo į svetaines, ku­
riose buvo laikyti masiniai 
mitingai. Juose kalbėjo apie

000 ir'50,000 darbininku bu­
vo sustreikavę/1

Charakteringa yra tas, 
kad kapitalistų laikraščiai 
labai nesusitarusiai meluo­
ja: Pav., Times sako, kad 
streike ėmė dalyvumą apie’ 
12,000, Worldas — apie 10,-- 
000, o Hearsto laikraščiai — 
apie 30,000. ’ Pastarasis sto­
vi; arčiausią teisybės, neš 
ir unijos darbuotojai ' (ne 
Sigmano mašinos . šaika) 
skelbia, kad tarpe 30,000 ir 
50,000 dalyvavę demonstra-

Jersey' City kalėjime sėdi 
renas italas vardu Luciano 
Guinto/ Jis turi 61, metus 
amžiaus ir kankinamas reu­
matizmo. Guinto auka, 
Frank Ferraro, guli ligoni­
nėj ir laukia mirties. Pasta­
rasis yra subadytas ^peiliu. 
Vienuolika i žaizdų padaryta 
kūne. Kairioji akis taipgi 
išdurta..

Tragedija gimė iš to, kad 
Ferraro buvo išbėgęs su Gu-

into dukterim, Finzi, ir, pa­
buvęs Meriden, Conn., tūlą 
laiką, pametė ją Mergaitė 
sugrįžo nfmon, verkdama, 
neš ji buvo nuskriausta.
.. - Pasirodo,', kad Ferraro bu- ■,,. ,4. k , .vo vedęs ir turįs tris kūdi-l ■ l^ASKVA ^ Ekonominis 
kilis. Kuomet jis, sugrįžęs Progresas -bSSR.. auga taip
iš Merideno, užėjo pas Gu- smarkiai, kad., .sekančiais

SOVIETU RESPUBLIKOS EKONOMINĖ 
STOVIS PASIEKIA 1913 M. AUGŠTUMO

Bet Reikia Turėt Domėj, Kad Dabar prie SSSR Neprikiše bet neikia turėt uomej,Kad Dabar pne own Neprikk 
’ Lenkija, Lietuva, Finliandija, Latvija, Kaip, Pav., 1913 M.

into, pastarasis “pafiksino”
taip, kad šiandien 1 jau nė-

Anties, kad Fertąro pa­
sveikti}. '

ŽINIOS IŠ LIETU VOS
KAUNO VALDŽIA NUSILEI­

DŽIA VARŠAVAI
Sako, Kad Klaipėdos Krašto 1 d- 

Pramonė Kylanti

metais,; nįekąs jieabejoją, 
Sovietų Respublikos biudže­
tas pasieks 1913 metų Rusi- 

' jos augštumbą Taip skelbia 
_ Valstybės Planavimo Komi­

tetas (Gosplan), kuris jau 
| padarė sąmatą finansų, ap-, 
» skintiems sekantiems me­

tams, kurie prasidės su spa-

[ Aplamai imant; darbini® 
kų algos yra pasiekusios 
nuoŠ. prieškarinių 1 a]gq;: 
(Daugelis darbininkų galim 
didesnes algas, nęgu‘pries 
karinio laikotarpio darbi 
pinkai, o kiti mažesnes)^

Klaipėdos' “Mem.' Dampf- 
boot” 175 n-ry rašo tokią 

50 unijos darbuotojų. Peticijose. / . ’ 'stambią žinią: “Plukdymo
vyriausiu kąlbėtojum buvo, Dar šylą garmentiečiąi j Nemuno’upe klausimu”.vyriausių/ kalbėto jum buVo,
Hymans.1 Jis dalyvavo vi- parodė, kad įjie griežtai što- 
suose mitinguose.

Po dviejų valandų streiko, I mašiną.
vi prieš socialisto Sigmano

' “Lietuvės vyriausybė, kaip 
‘Lietuvai praneša, miškų 
plukdymo Nemuno upe klau­
simų, atsižvelgdama j Klai­
pėdos kraštą,' nutarė* .len-Badas ir Meilė Verčia Žmo- Pagriebė Vyskupą su Aštuo- jkams toliau nusileisti, 

nes Žudytis Vokietijoj niais Misionieriais

Kam kiek Išleidžiama? J 
•Sekančiais apskritais mes 

tais Sov. valdžia pasirįžusj 
išleisti: 880,000,000 ruhlįij 
industrijai, 236,000,000 
sportacijaą 365,000,000. na 
mų statymui, 301,000,000 ag 
rikultūrai, kas išviso sūdą 
ro 1,782,000,000 rublių. Įė| 
gos toms išlaidoms bus im® 
mos: 40.% iš kiekvienos 
nėtų industrijų, 59 nuoš. 
valstybės biudžeto ir paskų! 
lų'if 1 nuoš. iš nepaprasį 
tiems reikalams fondo.

PagaliaUs sekančiais m.e! 
■tais ( į pabaigą) Sovietinėj 

j cirkuliuos apS 
‘ i rub 

lių. Šiais metais cirkuliadę 
1,157,000,000 auksinių ■ rubi 
dių, O-Ą913 metais cii’kulįąy^ 
2,076,000,000 auksinių; rub 
lių. .

- Reikia pažymėti,_kau./®į 
apskaičiavimas yra oficiaM 
ir k,a^Liki| ąiol ( kiekvieniu 

, minėto bospląn apskaitlia 
yimąs. būdąvą 'teisingas. ' 3 
f; Rrje;tO) negalima pamiršti) 
kad’ 1913 pietais prie Rusi,* 
jos ląivo prjrokuota ‘ vja 
Lenkija, Lietuvą, LatVijS 
Estonija, Fipliandija. Tą 
mėje- turintį-.pasirodys, kafl 
Sovietų ekonominis stovį! 
.šiandien- pasiekė: augštesnic 
daipsnią, negu 1913 metąH 
buvo prie caro valdžios. ,

Ką Sako Skaitlinės?
Agrikultūrinė gamyba —

Klaipėda. — Gautomis iš įimant medžiagą, gyvulius; 
Klaipėdos žiniomis, po to,'žuvis —šiais metais siekia 
kai prekybos rūmų pirmi- Į 9,150,000,000 rublių (auksi­
ninkas J. Krausas pasakė nių) vertės, sekančiais me- 
savo garsiąją kalbą, kad tais sieks 11,436,000',000 rb., 
Klaipėda ekonomiškai miršta, visoj gj 1913 metais buVO 12,826,- 
Klaipėdos ■ krašto įvairių |,000,000 rublių. Vadinas, se­

kančiais metais agrikultūri- 
nė: gamyba pasieks 89% 
1913 metų gamybos. ' 

r Industrinė gamyba 'siekia Į 2,000,000,000 auksinių 
5.000,000,000 rubliu šiais nie- v x' ' 
tais, ■ '6,650,000,000 - sekan­
čiais metais, it 7,00'0,000,000 
rublių sieke 1913 m./Sekan­
čiais metais industrinė ga­
myba sieks 95% 1913' m. ga­
mybos.. j į . į | , , ; ( , ; / • : (

Eksportas, Daug IVįąžesųįs,, 
.Tačiąus;ękspQi|tas šiaiš-lr 

kitais metais jdąr to j i. grąžu', 
nepasiekia 191^- metų eks­
porto. Jis sięida tik [50%; 
1913 metų eksporto. Impor­
tas taipgi sięida apie 50%.' 
1913 metų. '' ' ' š* ■ ui ;

Industrinių :darbininkd 
.skaičius sekančiais> metais 
bus pasiekęs 98 nuoš prieš­
karinio laikotarpio.- •

KlaipėdOs krašto į”--— 
prekybos ir pramonės gru­
pių eilėj, pasitikėjimas p. J. 
Krausu, kaip prekybos rū­
mų pirmininku, labai suma­
žėjo. ■ Išskyrus, miško pirk­
lius ir lentpjūvių savininkus, 
kurie,, iš tikrųjų, darbo turi 
per mažą, nes nfeturi pakan­
kamai miško, visos kitos 
prekybos,ir pramonės sritys 
savo' operacijas > -žymiai .iš­
plėtė ir toliau plečia,ką,Rū­
dija kasmet beaugąs Klaipė? 
dos uosto: Veikimas. [ (-

'o . tais ( į pan 
Respublikoj

ia 2.000.000.00CLietuvos Vyriausybė no­
ri lenkų miškų savininkams

■ LONDONAS. — Vyskū-1į :IeistJ‘ fraž™°j

kili misi^nieViai Chinijroj’ta-.Lietuvos Piliečiai naudotųsi 
po pagriebti- tūlų banditų, tomis pačiomis teisėmis įva- 

[veikiančių įpravincijoj šeč-p^uo^i Lenkiją : ;
wan; skelbia daviniai i atėję Į i: Mingfci miškų; interesantai 
iš' Shanghajaus. Banditai gaus teisės naudotis pašto, 
laiko juos jau nuo -6 dienos ifelefetafo ir telefono ist-aigo- 
rugpjučib. ’ Į mis. įdek tai bus reikalinga
. < , - • j mišku, ' plukdymui. Lenkų
Jau 42 Žuvo del Eksplozijos i konsulo funkcijos-. (, tupėtų 

 ‘ j būti pavestos trečios šalies i 
konsului, kuriam, bus suteik­
ta galimybės pasiimti lenkų 
piliečius padejė j ąis. Tačiau 
statoma sąlygą kad nei kon­
sulas nei jo padėjėjai savo 
vietos negalės naudoti poli­
tinei propagandai arba kito­
kiems politikos tikslams”.

i BERLYNAS. Apie du ~ ,
mėnesiai tam atgal Vokieti-(pįs W. K. MoWl ir- aštiioniiti. I - ląipedą sąlyga, kad 
joj įsisteigė ouganizaęija/ko-

tą laiką jinai daug . ko paty­
rė. Pirmiausiai, sako pa­
reiškimas, reikia 'žinoti, kad' 
daugybė Vokietijoje papil­
dytų savižudyščių paeina iš 
bado arba meilės ligų. • ■

Daug ’ savižudžių dažnai 
klausia patarimo^ kas reik 
daryti, kad nesižudžiuS.

NUŠOVĖ LAIKRAŠTININKĄ

(NEWPORT, R. Į1. —Iki 
šiol mirusiųjų skaičius delei 

f i ekši>Įozijds Ąlackinac laive 
' pasiekė jhu 42' asmenų. Ma­

noma, kad viso žus apie 50 
asmenų! - -

HAVANA, Kuba. —, Poli­
cija jieško dviejų žmogžu­
džių, nužudžiusių laikraščio 
EI Ptas leidėją Alvarado. Jį pBEZIDENTAS UŽGYRĖ nnoAXTA Twine Tiinrlxrrinrlic? oi'i I* x ______nušovė tūlas juodveidis su 
baltveidžiu. Trys dienos 
tam atgal, šis. laikraštis bu­
vo konfiskuotas valdžios.

SUTARTĮ SU BELGIJA

VAGIA. DVIRAČIUS

Anglijos Spauda Sujudo

LONDONAS. —.Paskelbi­
mas Kantono Valdžios, kad

plaukad Anglijos ir .Japoni- 
joS’kapitalistų pirklybos lai-į 
/Yri, sukėlė- daug . triukšmo 
spaudoje. Britąnijos' gene- 
ralis konsulas Kantonui.už-, 
protestavęs prięš tokius val- 
,džios žygius., . - l

KALTINAMAS, . NUNUO-- 
, DINIME MOTERIŠKĖS j

MIAMI, Florida. — John 
Gobei,, turtingas Floridos 
pirklys apkaltintas nunuo- 
dinime tūlos Hunt’ienes. Pa­
staroji,buvo kalėjime ir Go­
bei^ nuėjo ją atlankyti. Sa­
koma, jis ten uždavė jai 
nuodų ir moteris nuo to mi­
rė.

Viena. — Baronas Gerti- 
czy prklošė kazyrorius 30 bi- 
lionų kronų. Tai tur būtvaviaus oai*,luuuų nionų. lai rur DUl 

Rytiniams, su pagelba ku- pirmas toks kazyrninkas 
Bpkų, pavyko juos sugauti. 'pasaulyj.

NORTHAMPTON, Mass. 
— Prez. Coolidge užgyrė 
sutartį,- padarytą Belgijos ir 
Amėrikos finansinių^ komi­
sijų. delei Belgijos skolų 
mokėjimo Amerikai.. c Da­
bar liekasi uždėti savo ant­
spaudą abiejų kraštų kon­
gresams.,

McCORMICKAS DAINUOS 
JKL50 METŲ AMŽIAUS

' LONDONAS. — žymusis 
airių - dainininkas MęCor- 
mickas skelbiasi, kad jis dai­
nuosiąs dar apie 9 metus — 
iki 50 metų amžiaus^O pas­
kui ilsėsis. Jis nusipirko, pui­
ku namą Airijoj.

DAR VIENA BURŽUJĖ 
NUSINUODINO

LONG BEACH; L L 
Carlie Alinė Sibley Didrich- 
sen’ienė, brokerid2^ moteris, 
nusinuddih^či(UTŠLi%avo va- 
sarna,rhyy,,į/bTiŪn?.B335 Sdm- 
mer Ė/BbdMwdIlfi Savižu- 

’dybėš 'priė^sįis^ šū vyru 
pyktis;6 U ■ ;

Nepelningas "Darbas”

Tarnustoty Kuršėnai-Ama­
liai, dėtai ^traukiniui einant, 
į. ji. įšoko 4 vyrai ir puolė 
nrie prekinių dviejų vagonu, 
kuriuose buvo sukrautos mi­
neralinės. trąšos. Piktada­
riams u pasisekė nuplėšti 

i plombos ir iatįdaryti vagonų 
durys iįr jie buvo bepradedą 
mesti /krovinius, j ant, doe.lip. 
Tačiau1 traukinio tepėjas, 
pastebėjęs plėšikus, sulaikė 
traukinį. Piktadariams pa­
sisekė pasprukti' miškan.. 
Amalių stoty kroviniai pa- 
,tikrintiJE jie rasti tvarkoj.

Kaunas. — Panaikinus 
nuo dviračių mokesnį, kurį 
pereitais ibetais imdavo sa­
vivaldybė, tuo ’ pačiu ' at- 
puolė.ir dviračių registraci-l 
ja. Ta proga dabar pasi­
naudoja dviračių vagys, nes 
nieks jų neregistruoja ir 
tuo pačiu pačiai' kriminalei 
policijai dviračių vagys sun­
ku besusekti. Vogimas dvi­
račių pastaruoju laiku žy-. 
iniai padidėjo. Reikėtų vis 
tik, ,kad dviračiai būtų su­
registruoti. Toks žy^is duo^ 
tų dvejopos naudos, viena, 
būtų žinoma^ kiek pas mus 
Lietuvoje yra ; dviračių/b j 
antra vedant dviračių regis­
traciją, joje pažymint dvi­
račių firmą ir numeri, leng­
va būtų sekti pa/ogtąjį -dvi­
ratį: ūri/H >

Pasirašyta Sutartis del 
Alkoholio Šmugelystės

HELSINGFORS. —. Tar­
pe Finliandijos,. ‘ Švedijos, 
Norvegijos, Lenkijos, Esto- 
nijos, Latvijos, Dancigo ir 
SSSR, tapo. pasirašyt^ su­
tartis, kuria einant, dus pą- 
naikinanią šmugelystę ąlko-J 
hplio iš' vienos šalies f .kiti"

VE1TER1AI DAUGIAUSIAI 
PASIDEDA Į BANKUS 

PINIGŲ

Prigėrė Blecherytė •

Hammonton, N. J. — Apie 
2,000 asmenų po biskelį ser­
ga nuo vaisių, kuriuos i /jie 
valgė. Sakoma, vaisiai buvo 
nenuplauti kaip reikia ir to­
dėl užkrėtė valgytojus.

Liepos 28 d. nuvažiavo į 
Kalautuvą •(vasarnamiai 
ties Zapyškiu) Rozmarino 
dešrų sankrovos tarnautoją „
Šeina Bleęherytė, apie 25 kęS. šovėjas suimtąs. , 
m. amžiaus, kilusi iš Petrarp. ___
šiūnų miestelio. Ten,besįjį^^/j / /. . ....
maudydama Nemune ji p|įTi|oj.JMįądndąs..— Ispanijoj į- 
gėrė ir ant kranto buvo ęa^ 
tos tik drapanos, Lavopąs 
buvo vėliau, žvejų surastas: 
ir atgabentas Kaunan.

Hendaye, Francija.^^^ 
Gandai eina, kad Ispanijos 
karalius vėl buvd bandomas 
nušauti, bet šūvis nepayy-

PERMAINĖ SAVO KAILI
hH > i - (įsi \ r) i-/
V'^RŠAVĄ.' ^-r Archivys- 

kūpiaš7 '$Čordzbvas,. buvusiš 
galyži'^sfaČiątikitį-1-' 'Vilniaus 
ąpięlįnkėje,. dabai*1 priėmė 
katalikišką-’“vi’ėrą” ir pata­
po karštu katalikti.} Mato2- 
iriai, jis permato, kad stačia­
tikiams 1 kunigams biznis 
mažėja, tai jis ir apsisaugo- 
ja .save išanksto.

11*6 SYKIŲ ARESTUQTAS

’ . ■ ĘĖRLYNAS. — Bankini!^ 
’ (l«ų. apskaitliaviinu, p.ąkt^f 

jaioju jąfku. (Vokietijoje ja
' Ijanlęų, taiĮpinąpiuosius skyj 
Lriiis i dąugiaųsiąi pinigų pą# 

sidęda yeitęriai;— ręsto ra j 
'jį ų,ų .patarnautojai. Pirmi’aiį 

t jšufląrydąvo., jiąmažą nuo-| 
^nĮtj,.bętfšiii^syk jų taupi

. nimas

. -‘11 būdavo .valdžios darbininkai

NE APIE TAIKA, BET APL, 
KARA DABAR JIE KALBĖS

■' ‘'PARYŽIUS.^# Franci^ 
ir Ispanijos valdžios per vi< 
są mėnesį lūkčiojo iš Abd-el- 
Krimo atsakymo į jų siūly­
mus delėi taikos, bet anai 
nieko neatsakė. Dabar skel 
biama, kad Paryžius ir Mad­
ridas apie tai jau daugiąt 
nešnėkės, kol -išbandys save 
jjėgas, kurios dabar jau yn

veątą aš|tri cenzūra. Kiek-, 
.jųepągdąĮykęlis reikia paro- 
kdyti;cenzoriui pirmiau, negu 
jis/bųs spausdinamas.

. LONDONAS.— Tūlas Ge­
orge Padmore, 71 m; am­
žiaus senis, jaii 116-tu sykiu 
tapo areštuotas. Aiųo sykfžymiai sustiprintos. ’ Mano 
buvo už girtybę'irtriukšma- ma, kad spėka būsią galimi 
darystėš. Senis ; jšsipfašė privej’ąti-'maurus pasiduot 
nuo bausmės. Jis1 * dąįri vis Paryffe^Valdzios taikęs^ 
mano pasitaisyti.' ’ 1 ‘r 1 lyfeomš.1 ’ r- - >ĮĮW
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CHICAGOS UNIJISTŲ KOVA
jiadOs^ionios savaites,,pareikalavo po $4,000 iki 
tip /Saikuoja Chicagqj — —A’ -- 

J) kp^ucių, Amalgameitų 
prieš lptęrna- 

figOailoring Kompaniją, 
avo todėl, kad kom- 

panijal užsispyre iššluoti?? 
ĮįSavo dirbtuvių uniją ir, ži- 
noma£ riumust ; mokesnį ir 
pablogm^ '.l^ta^ fiarbo ^^Ij/- 
F8* ui, i < i' -!-ri -irti 
i Gal kompanija įgalėjo 
išsiversti”, mokėdama- uni- 
jinį dždarbį ir pripažinda­
ma unijos nustatytas darbo 
Iralandąs, kaip kad papras­
tai (v^mnaihingai) aiškina- 
si fabrikantai?

frt'Bet juk fhetai iš metų 
Tailoring Kompanijos pel- 
pnai vis ;ąugo įr augo. Per- 
eitų metų pelnai buvo di- 
tdžiausų ką parodo ii* oficia- 
lės skaitlinės, pagal Kurias 
taai mokėjo valdžiai mokes­

ne. ;;<• 1
Paskelbdama unijai ikarą, 

Kompanija siekė dar riebes­
nių pelnų; siekė,savo darbi- 
pinkuį padaiytiį į bebūlsiąip 
verguos, uįj

$&,000 kaucijos.
, Uk ką? Ogi už tariamų 

“suokalbį” prieš kompani­
ją!— Fabrikantai, mat, 
skaito, “suokalbiu” kiėfcHe^ 
ną darbininkų uniją.

Tokiais pogromaiš if tero­
ro dygiais Tailoring Kompa-, 
nija tikėjosi išgąsdintistrci- 
kierius, nupūldyfi' jų 
bet apsiriko. ’ Streikieriai 
stovi kaip niūrūs; dar didės-i 
ftiais būriais jie pikietuoja; 
dar skaitlingiau jiė susiren­
ka į streikirtiits i unijos mi­
tingus.

Atsakydami į. razbainin- 
kiškus Tailoring, Kompani­
jos žingsnius Chieagoj, su- 
streikavo ir New Yorke tos 
kompanijos dirbtuvių uni- 
jistai amalgameitai. Bema­
tant, kompanija kreipėsi čia 
į savo teisėją Churchillį, ku­
ris ;ir išdavė visuotiną" m- 
džionkŠiną prieš streikie- 
riūš,‘ uždrausdamas jiem už 
10 blokų priįsiąl’tinti prie 

(kortipanijos dirtyipdų. Bet 
H [iJ jnewyorkieeiai i anialgamejtait < M J i vx djcvaoi O'AiicugcviiJtv.Į uai

E°&. ;
2 —._ i hL  ■' ' S ; 1 XT A 1 A rv n vvn n « a 1 r-( Nęįišjęgdažna su streik­

laužiais atlikti darbo Chi- 
ėagOj, 'kompanija sugalvojo 
siųsti darbo užsakymus į 
mažą miestelį- Rock Isiąfid’ą; 
ill. (Bet pockislandiečiai 
kriaučiai atsisakė dirbti 
tuos darbus ir išnešė aš­
triausią rezoliuciją prieš tą 
nevidonų kompaniją. Dau­
gelis įvairių unijų Chieagoj 
ir kitur taip pat priima re* 
zoliueijas, reiškidnėias už- 

Į Teisme kompanijai neiš- uojautą streikierfam ir pa­
togi. ^Teisėjas Hugo Pam smerkitt^ Tailoring Kofnpa- 
padarė nuosprendį, kad, pa-'.i’įj^- 
gal Illinois valstijos istaty-1 "rt
taus, streikieriai tūri teisę1 Didžiausi Trilorirtg Kom- 
pikietuoti ties kompanijos panijos taUdninkai Chieagoj

jaus kbmpanija Užsiundė i 
|nt unSJistų policiją ir mu­
šeikas)'. prasidėjo areštai, 
anijvo pikietų. (sargybinių), 
dauzyntasdr^baudimas.' Ne­
gana td.' Kompanija kreipė- 
P Į teismą, kad išduotų “in- 
džionksihą” prieš streikie- 
rius, tai yra, kad visiškai 
liždrauštų jiem ir prie Tai- 
loring dirbtuvių prisiartinti 
pei streiklaužius ntio darbo 
atkalbinėti.

Liet, atstatymo 
BENDROVĖ SU “JEI” < 
^GALI”, “SU LAIKU”.

Brooklyniškė tautininkų 
takadaika mikčioja: '

“Vienybė” rašė ne apie Lie­
tuvos . Atstatymo Bendrovės 
bankrutą, bet apie uždraudimą 

' šėrųs pArdavinėti... . .
Bet jeigu New Yorko Val­

stija turėjo į tą biznį įsikiš- į 
ti if uždraudė sėtus parda­
vinėti, tai reiškia “gerai” 
.bendrovėje veiklai ėjo!

ToKad te,radŠTka blofina: ' 
16 rėdaktorius i

. 'pfariėšž iš Lietuvos, kad Lie-1 
j. tavos Atstatymo Bendrovės 

pinigais keletas. įmonių Lietu- ,l 
1 Vbj tarpsta. Jei yra pa- į 

! datyta gerų' sutarčių, tai su 
, laiku turtas Lietuvos Atstaty- 

!' moi Bendrovės gali wtsipildyri 
ir visi šėrininkai atgaus di- 
desnę dalį savo pinigų.
Taigi, taigi — “jei yra pa­

daryta gerų sutarčių”. Pati 
“Vienybė” apie tas “geras 
sutartis)/ abejoja, ir' stato 
savo “jei”, ‘ Kokios tos su­
tartys, nepaaiškina nė p. 
Strimaitis.

“Vienybė” ramina žmones^ 
kurie sukišo pinigus į At­
statymo [Bendrovę, kad jos 
.turtas “su laiku gali atsipil- 
dyti”. Geras užtikrinimas 
tasai “gali” ir “su laiku”. 
Gali sU laiku if auksu lyti, 
o sidabru snigti...

Po ,tų visų žabaliojihiųr 
daugiausia', ką “Vienybė” 
drįšta žadėti, feši kad “šęri- 
ninkai atgaus didesrįę dalį 
sava pinigų”, , - ..L

Patys “Vienybės”. plepe- 
riai t®žada šėrininkam tik- 

: tai dalį jtį bjihigų^ pėt ir iŠ 
daugumos oficialiai ,susi- 
biaųkrūtavusių i kompanijų 
Šėrininkai atgauna tik dalį 

lsavb įdėto tūri#.- 
L Tkčiaus, kitr visi tie rie- 
į bus procentai bei dividen- 
. d ai,* kurtė’buvo žadėti par- 

davinėjant Liet. Atst.,.Ben-
. drovė® šėrųs?

■ 'Sulig padi6’s~“Vienybės” 
žodžių, šėrininkai, riė nesva­
jokite apie atgrįėbimą visų 
ššvo pinigų. Atgriebiirias 
^didėsiičš”, tų pinigų dalies 
irgi tik Šakė ant vandens 
rašytas. Tik tatttinmkai nė- 
ridri to pripažinti, nes, ma­
tomai, dar tikisi melžti iš

£avo. nūsnųikusią markę.

SovietŲ Koncėsjo^ ir 
Vėkieąy Defegadja

' Užsienį kapįaįišUi yi'a 
gavę šiek tiek koncesijų Šo­

Korespondencijų 
Iškraipymai

JUOKAI NE JUOKAI Al

Bet tuom jinai nieko nepfi-| ynuose. įįp Končesija — tai 
gaus.j Organizuoti darbi-.įgijimas naudoti tūlas ka- 

Ų^ai^p-erdaųg gcraują pa-, gįrįas Įr kitokius
žįsta,iŠ jos darbų. “^ gamtos turtus. — Gavę kon- 
kad greičiau dings margio cesįjų kapitalistai turi So- 
margumas, negu Vienybe .yjetam atsimokėti gatavais 
ištikro nustos tarnauti tab-1 
rikaįitam ir skebarantam 
prieš unijas. Tik grabo len­
ta tegalės išlyginti reakcio­
nierišką jos kuprą.

produktais bei pinigais; jie' 
turi ir pakelti gamybą (pro­
dukciją) tokiose koncesijo­
se.

Vokiečių darbo unijų dele­
gacijai Maskvoj buvo paro­
dyta skaitlinės^ kad dar ma­
žai koncesijų tėra duota Už­
sienio kapitalistam.' jų ka­
pitalai dar visai menką

“L.” SKAITYTOJU 
SUSIRINKIMĖLIAI.

B'ayonhės, bT. J., draugai 
sakosi galėsią surinkti i“Lai- 
svęi” kokią šimtinę prenu- rolę telošia*Sovietų pramo- 
meratomis ir Šėraiš. Tatai nėj ir šalies ūkyj apskritai, 
galėtų’.padaryti ne tik B,ay-Ų Įvairių šalių, spcialdemo-j 
onhės, bet ir kitų vietų į kratai kaltina Sovietus > sa- 
draugai, — jeigu tik neuž- ko,- būk suteikdami sVeti- 
mirštų, jeigu tik pagalvotų Įmiem kapitalistam pamati- 
apiė savo dienraščio svarbą, nįai svarbias koncesijas, So- ’

Vienoj kitoj vietoj paskui- vietai padarysią tuos kapi­
tonių laiku • buvo “Laisvės” talistūs šalies šeimininkais, 
skaitytojų susirinkimai iri Bet Sovietų atstovai išaiški- 
davė dienraščiui neblogų pa- no Vokiečių unijistų dele- 
sėkmių. Kodėl panašių sd- gacijai, jog Sovietai nedavė 
sirinkimų nesušaukt ir vi- ir neduos pamatinių konce- 
suose miestuose bei mieste- sijų kapitalistam; Sovietai 
Įruošė ir nepasvarstyt apie niekad neleis jiem griežti 
“L.” reikalus? pirmūoju smuiku šalies pra-

Ne būtinai tam'reikia ir monėje. .Svetimi kapitaks- 
kalbėtojo iš ‘ “Laisvės” ar tai visuomet bus laikomi 
“Vilnies”. “Laisvės” drau- tam tikrose ribose, ir niekad 
gži ir prieteliai gali daryti 'fa; nevaidins .nusveriamos 
tokius susirinkimėlius patys > rolės Sovietų ūkyje, j 
iš savo iniciatyvos ir suteik-1 tI. . ~.7“~ ,
ti dienraščiui pageidaujamų I !s .Masį-
pasękmių. 1 1V0B v°kieeiai delegatai ture-

Atdūsis iš Argentinos

Pirm iškeliavimo iš Mask­
vos vokiečiai delegatai turė­
jo pilną savo posėdį/ iii vien­
balsiai nutarė pasiųsti'tele­
gramą , Generaleį yoląječįų 
Darbo (Unijų Sąjungai/ į 

; Breslau’o miestą, kur eina 
jps kongresas;1 Telegramoj 
reikalauja,1 kad tą Vokiečių

tfiiuciuuiL ucb nvnipanijus J ;------------ .. . > ,, . - ;
airbtav^mis. Teisėjas pa- j Prieš Amallgamdtų Uniją p | netuViJ dubininkų dolerius

1 vn J.Wrt<<mwrv.ll 1 vairiu rwmnrAVTH KnrlnCT-ra teisėjas Lyle’as if “geng- 
štefis” Mike Grūdy, lanky­
tojas Chiūagos paleistuvių 
distrikto' ir . draugas pože- 
minio pasauli(Tpaukščių, ku­
rį pati vyriausybė buvo ke­
lis syk suspendavusi už 
skandališkus darbus. Bet 
dabar jis teisėjo Lylė’o 
akįieSi lėliukė ir -: Tailoring 
Kompanijos dešinė ranka;

, dabar jis — “visuomenės ir 
tvarios saugotojas” t, nuo 
unįistų,* kuriuos fabrikan-

į tai vadina /fkriminąlįstąis’’’.
'' ^Gėngšteriai”, kapitalistai, 
policija Įr jLylėv rūšies bei- _ 
sojai sudarė savo “šventąją” ! 
sąjungą . prieš rankpelnius, |

i įvairių bendrovių bedug­
nius viedrus.

tvarkė, kad
i “Darbininkai turi teisę 
K randai pikietuoti. Be to, 
|; streikieriai tūri .teisę pri- 
r eiti Iprie streiklaužių ir 
į bandyti juos Įtikinti, kad 
| jų elgimasis y ra negeras, 
į Žinoma, visa’ tai tu r i būti 
Į daroiha rainiu būdū’fy.yf'

Nagi,' tik j ramiu - būdu I 
ūreikieriai ir pildetavo ir 
jerkalbinėjo streiklaužius,' 
tad mestų jie tą savo nedq- 
įą darbą. Bet ir tas •strei- 
įierių ramumas neišgelbėjo 
lų nuo pogi'omų i& kompatu- 
ios pušės.
USpjO|ė kompanija ant tei- 
lėjo Hugo Pamo patvarky- 
ffio, h* dar pasiučiau pradėjo 
įerorizūoti amalgameįtus 
inijistus.— Fabrikantai pą- 
įmastai skaitosi tik su tais 
teismų nuosprendžiais, ku-

lėletas dietiu atgaWdlidja, Wortng KėĮnpamja. meiyje apsiverčia i^igožium, 
K ir mušeikos įveržė J|e ^M^dinę, uzsra* lieja p^skas gaidžio ašaras «* ' , ; .

R Plieno 
ĮBhiladelpj 
ĮĮ^tuvčs ™ 
BHs;. vįJ 
|<tuose plien 
Kjije 50,00( 
■minkai ne 
Bdaviai uoli; 
■musiorgaiJ 
■mukūs, vie 
mmas,. žvie 
■-ta), oras tv 
Rm\ Valan 
I iki 6 vaka 
I bet darbini 
Koi' pasidės 
Rmimo refl 
Hm, vergui

Man prisiėj 
H&us, ant 
P bau dvi saj 
■Mtfbome dv: 
■jfyžtas), 
K gaa" noria 
Ekalbėjinius- 
i rins reikali 
Hjwo pageic 
į rįasusipaži 
RH tvarka I 
Hmos jo "p 
KBoiau keli 
Raba ir pel 
g pę viena b| 
HKstitutioi 
Kdraugas” 
■ĮU&ineše. 
g dėti į savi 
■Kepėjau, 
I Bet pasirol 
! bėgo nei 9 
Iffitae atėji 
Rutinas tą 
■Suriko: 
■pamfletus'.’ 
Rilhtis, bet 
RBano "dra 
■arėjo į man

Vakarykščiame “L.” nu- į 
mečyje išspausdinome drg. į 
Petro vo-Petrulio'laišką, kur 
jis skundžiasi, kad jo kores­
pondencija netaip patalpin­
ta, kaip ji buvo parašyta.,

1. Vietoj antgalvio “Iš
Reakčionierių Tarpo”1 iš-' 
spausdinta ' “Iš Color ados 
Padangės”. .
, Čia nieks nenorėjo draugo: “ 
korespondento minties iš-. 
kreipti. Raita bus- daugiau’ 
įsigyvenusi lietuviškuose ( 
laikraščiuose korespondenci- i 
nių antgalvių technika, kiir’ 
užuot ’ pažymėlį, .ąntgaįvyj,-1 
kas atsitiko, paprastai pažy- 
ruimą vardas vietos, kur ta­
tai atsitiko.'

2. Drg. P.-Pęjtruįiįs pnme- 
na, kad ir pora- sakinių joi' 
korespondencijoj netinka­
mai perdirbta. f čia įvyko 
nukrypimas, skubiai mašinė­
le beperrašant koresponden-1 
ei ją. Jeigu drangai kores­
pondentai paliktų didesnius 
tarpus tarp eilučių, tai ma­
žiau pasitaikytų panašių nu­
krypimų, nes būtų vietos 
pačiame rankraštyje šis tas 
pataisyti.

J Š. Drg. P,-P. korespon- 
> dencijoj,. tiesą, buvo pąžy- 
Ijmėta, kad x - 

.nieko neleistina išbraukt, kur 
kalbama apię Amerikos Dar­
bininkų Partiją. ' Ten '< buvo 
pažymėta/ kad vien As draugas 

’ buvo atsinešęs pusėtiną pluoš- 
f^£raįštų, kuriuos aplaikęs nub 
mažtimiečių, nyrodančių di- 

' džiumiečių ■ klaidas ir maži!-1 
miečių > teisingumą: ’
NetaĮpino “Laisvė”, j nė 

mąžumieČių pranešimų apie 
djtSiuihięčių ’ atsinešimųs į. 
kuopas tos rūšies dokumėn; 
tus. Tokių pranešimų ne; 
dėjo nė ? pats <<Worker’is”. 
Nieko gero iš jų riebūtų iš­
ėję. O dar nebuvo paskir­
tas nė laikas ir ginčam tarp 
didžiumiečhį ir mažumie- 
čių. _ /■

rz ,__ j ’ . |
has šventesnis. I

Vieną kartą parapijinėj! 
mokslainėj minyškaklam 
vaiko:

—Ar tu’ žinai, kas yra I 
šventesnis už kunigėlį! . * a

Berniukas: —- Nugi, m

Minyška : (papykus)-' -1 
Kaip tu drįsti taip.kaMį 
kad asilus (būtu . šventes® j 
už kunigėlį ?ę
" Berniukas — Nugi, Wįį 
kad asilas nešė patį Krim 
o kunigėlis nęsa tik vargai 
n in ko iškeptą blyną. Tm 
asĄąš šventesnis. ■ /«

z Kas Atpirko. Į 
Kunigas, atėjęs į paraki 

jine mokslainę, if pradeirl 
vaikam uždavinėti klans-l 
mus. priėjęs prie vienio vat I 
ko/ paklausia: I

—Ęas atpirko?, I
Vaikas: — Ogi Judo®! 
Kunigas— Tų, verši, «-| 

žinai, — tai dievo sūnus Jei 
žus Kristus, mirdamas <1 
kryžiaus, mus atpirko. I 

Vaikas: — Ai’ Jėzus b™ 
numiręs, jeigu Judos® m 
Ijūtų neišdavęs.

.Kunigas ' (paraudęs): d 
Tu tylėk, velnio, vaike! 1 

Bijūno žiedas.

į kas jose yi 
Įkalboj o I 
Kaugių liter; 
kdaVž kokis! 
į vžs, todėl I 
RBpo an?i| 
RjĮįas dari! 
į: saigerkle. 
Kkui juo! 
|tuo3, nes ! 
Rgštuota 
Įjjnžie da)in 
Hius už. u 
jjfe. A 
f a», “bosas’ 
Rjpją, o t 
Bliuom aš d 
I k|. Tuoj; 
^Kfo maš 
B teveik-lu- 
B rai išpiūd 

Kt 
iRrtTaip tai 
R ta sav0 a 
Eįlabai dauj 
Km plieiu 
Rnrgam/.'.o'.

: Mergaitės. ; I 
. ‘Dyi mergaitės kntgat^B 
bovijosi $u didelėmis lė^R 
mis.' Atbėgu® jų dratgš 
klafišiay kktf' judri'' gavot?Ei 
tas-lėleŠĮT , ' ,i.<'..;/Jr|

—Mud^ięjų mamė nup^R 
km1 Į

—Ar jodvi gyvos? R 
y ■ —Daf ne, bet kai paan^ H 
ir pasidarys gyvos, nesroLH 
nb mamė sakė, kad n®Į('H 
irgi nupirko lėlę, o iš ® I 
pasidariau gyva, jy' Į 

'y^-H-Taį.jūšų mamė duiwR 
! Mano mamė kai pefka?'^i 
’ stovi g\iva. I

Vaitų. ViW I

Džioksų Daraktorius Sak^l 
—Sei, vatstu mara ’’’’I 

ju, džiokeriai? Ko susimi 
kę tylite?’ Kode! darakto^l 
džioksų nesiunčiate?Ar W1 
baisėti šurimtėjote, ar $į 
rembėjote? Ar jum p!®^| 
nos surūdijo, ar paišeliai a’į| 
buko? Veik op, kH 

! Kada jūs vieni kitiem dzi'!-’ 
; sus krečiate, lai tik keli%'

• Uesefiąf iŠ Lietuvos nuyykęS1
Ar^enflnyn B. 1-ašojS tBuė'rio:s 
Aires savo giminaiČiAnta sQ-1 
niams į Lawreftce.-Mass’.: -

■ Aš dabar' dirbu prie’-gelžkc- darbininkų Organižącija pa- 
lio.1 Uždirbu 3 pesus į dieną.: siųštų į Sovietus oficialę sa- 
Darbo diena—8 valandos. Už’ ' " “ ‘ ‘ "
valgį, išskaito į pesą, tai gaunu 
tik 2 pešti.' Dirbu' ir acfadį'u 
dievui,' kad gavau nors1 ' tokį 
darbą; visgi dabar žrhogdš ga­
li'kol kas gyvastį'palaikyt.

Dauguma žmonių vaikščioja 
nuliūdę visai be darbo' ir pra- 
keiKtinai keikia Argėntinbs ša­
lį IŠ- mėsinių fabrikų paliuo- 
savo visus darbininkus ir fa­
brikai sustojo ant 3 męnesių. 
Ką pirmiau žmonės užsidirbo, 
tai dabar turės viską pralėisti. 
Labai sunku darėsi žiūrint'i to­
kį darbininką gyvenimą.

Dabar yra daiig lietuvių at­
vykusių iš Lietuvos, ' ir visi jię 
vaikšto nuliūdę be darbo^. Iš ša­
lies žiūrint į tuos žmones, at- jur.*;..— T _rodo',, kad jiems grąsina bado ™0UD0S LaiSnūS apiC 
mirtis. 8 d. liepos 3 lietuviai : “
iš Kirdonių kaimo išvažiavo at-Į 
gal Lietuvon. J •. L

Giųžtumei į Lietuvą, bet kaip į 
s apsvarstai, kiek daug išlaidų! 
; esi padaręs, tai visgi nesinori l] 

grįžų atgal plikam* Dar reikia j 
pavargt. Susirašinėsiū su. 
tamstomis, ir visgi gal bus ga­
lima išvažiuot {Jcitšs valstybes 
—pas tdmstaš į Jungtines. Vals­
tija^, į Męksiką arba į Kąnądą, 

: . tai negyvensiu.
Jeigu apTinkybės pĘiyeiiątų<naa- 

np mjntis yra tokia :; iiiiei‘t,.ąnt 
j&ros.jkrantą, ir atsisveikint su 
šiuo pasauliu, negu taip vargt 
vidą amžių.. . . ■ ■- invvtv, « w ,x won

Buvau susirgęs: naktį gulint į ištekt pinigų. Maisto nelabhi Kunigo seserį Kaune”.
mane suparalyžiavo, tai buvo galima nusiųst; vis pinigų pra- - - —

• pasekmė guolio ant drėgnos! šo; įdėsiu jum j6 antrnšą, tai 
vietos., Bet jau pasveikau. į jūs jam parašykit laišką: kaip

O kas)ink laivų, kur . galima* gaunamaišką nuo sąvųjq, daug 
dnrha i.n i aš. da^innian tA rnfniflii

vd delegaciją, kuri galėtų iš­
tirti, kaip' stovį dalykai So­
vietų Respublikoj; telegra­
moj taip pat reikalauja su- 
mėgsti tamprius' ryšius tarp 
Vokietijos darbo yni jų ir 
Sovietų unijų.

I Trys ketvirtadaliai vokie­
čių ųnijištų delegicijo® — 
socialdemokratai dai’binin- 
kai, eiliniai unijų nariai Sa­
vo akimis apžiūrėję Sovie­
tus, jie tapo Sovietų drau­
gais.

Senas Maskvietis.

Gerai būtų, kad Lietiivos 
Atstatymo Bendroves advo- 
katėliaŲ vįętoį plūsti bolše­
vikus ūž kritiką, paaiškintų 
darbininkiškai Visuomenei:

Ar^ dabar jau nėra Val­
džios Uždrausta pardavinėti 
tos bendrovės serus Ameri­
koj f

~ 4 .' J v- T.; .to ii-. , 4. J Ujaaj,, t »i.^ruu,iuĮ
O Jeigu serai pardavinėja- bet .Argentinoj

rili, tai kokie yra pirkikam Jei^u apTmkybi _ ,. T ..
užtikrinimai^apart tautinin- ne kųt^d^^aU»lr“jei’’t

DVIVEIDĖ POLITIKA.
i Via pamename, kaip “Vie-

ml,

Sūnaus'Tarnavimą
Lietuvos Armijoj

Motina rašo iš Lietuvos^ laiš­
ką savo sūkiui J. B. j Bingham­
ton, N. Y. (vienas jos sūnūs 
tarnauja Lietuvos kariuomenėj 
Klaipėdos krašte):

elahningas^ mano gyveni­
mas; nieks taip širdį nespau­
džia, kaip mano sūnelių ūki­
mas. Gaunu laišką nuo firo; 
niatis^—n Teko daugiau nėrašo, 
kaip tik neapsakomus sava var- 
tus; ir’ iš tikro baisiai; bloįfkš 
kariuomenėj gyvenimas. Vai-

Mėš> mielu noru įdėjome 
“L.” d.- Petrovo kritikos’ žo­
džius. Mums patinka drau­
gai, kurie atvirai 'pasako 
apie pastebimus “L.” trūku­
mus. Mes esame ir specia­
liai kvietę “L.” skaitytojus 
ir bendradarbius išsireikšti, 
kas jiem mūsų diefirašty pa­
tinka, o kas ne. Bet kurie 
apie' tai f ašė, beveik visi tik­
tai pagyrė ‘TLaisvę”, gal iš 

: klaidingai suprasto manda- 
gtrmo. Mes pageidaujame 
draugiškos, atviros kritikos; 
mės mielai priimame nuro­
dymus, kaip padaryt laik- 

' raštį labiau nMniom^atrau- 
j- kiamą ir naudingesnį darbi­

ninkų judėjimui.

KUNIGŲ SESERYS 
IR PETRAUSKAS.
i F. Virąkas' “Dslrbiriinkid*’ 
pr'a'neša,' “kad Mikas Pe-

, sus Kreciaie, tai vm 71 
’ girdi. Bet kad’, jus kre^l

fh'ėt jtfos. į šią mano 
tjšd visas-svietas girdėtų- ■

1 Jurs troli . '|
Daraktorių I

kurie supylė kompanijai JotrrnąjąFster-
aukso aruodus ir kurie sto- sėnė: stffaj str<nkO ir piestu
jo kovon už savo senąsias stojo! prieš organizatorius gaQt darbą tai a§ da2inojau tą
unijines teises.^ » šukų audėja unijos* Fame- ^ntą, ir užmokėjau jam 50

* name, kaip jinai įrodinėjo,
• ^’-5 su!ęf?usW1' | kad lietuviui darbininkui

■ latugiau naudos lai-
loššliai nuo unijos.

aukso aruodus ir kurie što- šono šilkų streiko if piestu

unijines teises.
nameK kąip jidai įrodinėja,
A JI A ~ 1 — JŽZ

Mhėjų i 
^Bao A 

^Ra virš 
^Rganiza 
HK tiktai

ne ^H 
Regiau s 
Kbvs ko 
^Kusia ^R 
RSWorkH 
BidRpie, H 
R|K siip 

■Mludėjų 
R paprastai 
Riffėsnė, 
Kalelis. 
■Ktuvės 

viln 
■Kas ve: 
^^Ru pa 
Kjjydir'- 
RrM:api-.- ■ 
Kj^ioti.

dar 
įA^jų sttfl 
K (r 
KHrs i 
RSFtais

■ EKibus, i 
HwdsakH 
fe® i užde 
Mminį ( 
fell)Ištaki 
fe n 
K4 
mMi, *jfl

viei1 RRm> t 
■Avejas 
RagĮlaryt 
Ralikus, 
■^nbinit 

nei
P 
ta 
n<

Ministeriu Kabineto W-1

džios užlaikymu negali 1 visai Pra-neša, “kad Mikas Fe- Kaunas. —• Bita I 
■triyot, o iš barnų if ne’gaKrria traųskas rengiasi vesti vieno teisingumų riinisterF*| 

Au*. J Tumėnas atsisUM
Kunigai turi Smulkesniu žinių dar 1 

__ m i__ jil * .
Kaunas. Ministei’i5,^J

intėligentinA Be to, prie dien orlaiviu pro K*’'| 
šiandieninės valdžios Lietūdjgiė^ė i falangą '’.,-'1 

prezidentą. Laukai 
grįžtant pirmadienio m - I

Kalami Sidabro W I 

j Anglijos 

šioriiis dienofnis surmtasinetoms kalti 
į gūdų laikraščio ^tskra-' rę-metų pavysįdžiri 
daktoriūs llermanovičiiis ir Ryti Kaun'Sn ir Pa^ | 
mašodintas į kalėjimą. Su-|rievėtiaū rūgpju®0 i 
lėmimo priežastis nežinoma, d.

ramiau.

I Kodėl ne? ] _
tiek atliekamų “seserų”, kad 
jų gaH užtekti visiem die- Ivauiias. — ...
vobaimingiėni laisvamaniamni|njn^as p y\ Petrtuifi

sunkiai uždirbtų pesų. Bet jib 
dingo sa manio pinigais: Aetd- 
kau nei agento, nei pinigų1. 
Daugelį žmOnių jis apgavo. 
Tokių žulikų čia yra daugį, 
taigi žmogus gyveni W .ndokb- 
nies, kaip* reikia gyventi,

Kam Pinniaflsiai I
Algos Išmokama 

Ukmergė. — Is rastų gat­
vėje pamestų žemaičių Vysr 

į kūpijos Ukmergės Dekana- 
į to algų lapų, nuo liepos iki 11 

R AmlMinriW KriatAI?“’“'-! .!”?. "T agie ;darMninKųvvar®gJIFį. uaminanu jurinniiuu guUoWmitiaWfaW «» 
EJim tSs CMcaKdj’ šit *•“*hm* ?«««*>MitaitriSafe*, \ (Ui-
'mėlfiiiniiistu'o Tailoring! Nusišmaukusi <■ su^s®re’-į ^Susisiekimo ministerija sionierihifl|ėytdtJIa?iniierui
KoftfOžtfiiio® WWW Bistrai. W daužta to- šWii® ^rinfftkųį«tap#jąu
KT ^lį v^na iš Wyjhi it įftfyčid.fertjA sWUe^edInbkyklos auklėtinių į tižsie- testinį šnr 1925 cin. pns-

lieja prėskas gaidžio ašaras

štryčio

voj kūfiigą “sesuo” ■ 
sykiu ir bilietas ir paspor- 
tas. Matyt, ir Petrauskų 
M)kas tatai, pagaliaus, su­
prato. .

Vilnius (16 d. liepos). • —hteikti Lietuvos-sh 
šioriiis dienomis šuimtaspiėtonois f nu

iii* v4ta«a » iū^atedy ® štryčio Romutė, sųmaųę;pe^mokyklos auklėtinių į užsre- WktOmi pttsv^japhartAstate^fIwftunijis-lnį prafttfoš.Mto jūroj mėtį — sąrašuose jatt p&si-'



LAISVA Puslapis Trečias

ALGIN10 VERGO GYVENIMAS

(Pabaiga,)

‘vakaci’

esnis.
VEIKI

|2.M

už abi
14.00.

DIRBTUVIŲ KOMITETAI

ų maine

MOTERIS IR ISPAZINTIS^aitį ViW kad
AMALGAMACIJA.

amati-

INTERNACIONALAS.

KAUNO MIESTO MUZEJUS
prieš Amerikos

; (papykus); J 
isti taip.kalbai 
būtu,. švefitėffl

žinai, kas yni 
m kunigėlį? J 
5? — Nogi,®'

Rip tai saugoja plieno trus- 
bavo alginius vergus. Ir tas 
į daug prisideda prie to, 
Iplieno darbininkai yra nę- 
fcnzuoti.

ir pigiau
adresu:

Snbata, Rugpjūčio, 1925

s —'rNugi, toffll 
icšė 'patį1 KrL< 
neša tik vok

■ # 
pjuičio F |

(Am-
ata-

pasiliuosaVimo iŠ algines kapi 
talistinės vergijos. ’

Alįinis Vergas (V. S. B.).

POLITIKA 
UNIJOSE.

orga- 
sako, 
arba 
tame

pirko?.
- Ogi Judošra
- Tu, verši, ra 
di^vo sūnus Jh

, įnirdamas W 
ius atpirko. |
- Ar J ėzus M
igu JudoaiBM

rgaitės.
aites tat galvį 

didelėmis Bį 
us jį draugėj 

judvi'' ga<
< I H / i1 fl

Pagavo Plėšiką
Policija sulai- zejų

. PARTIJOS
M UI DARBO

(e) Sovietų Rusijos Pripažinimas. 
—Partija varys įtemptą, kampaniją 
darbo unijose už pripažinimą Sovietų 
Rusijos, panaudodama Anglijos dar­
bo unijų raportą sutrumpintoje for­
moje apie Rusiją kaipo vieną iš 
priemonių. *

(paraudęs): d 
Jnio vąikel 1 
Bijūno Žiedas.'

šventesnių. į 
rtą . parapijiM 
minyška klm

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

L—I—E—T—U—V—I—S 
DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacija s). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Atpirkto , 1 
atėjęs j paraki 
ainę, ir pradam 
davinėti kWį 
?s prie vienom

pasaulinę darbo 
pradėjo Rusijos 

unijos bendrai su Anglijos

2. Judėjimas už 
unijų vienybę, kurį 
darbo 
unijomis, ir kurį užgyre Raudonasis 
Darbo Unjjų Internacionalas, sutei­
kia puikią progą kampanijai prieš 
reakcinę vadovybę Amerikos Darbo 
Federacijoje. Net ir Amsterdamą^ 
(t. y., Tarptautine Darbo Unijų Fę^ 
deracija, kurios raštinš yra Amster­
dame ir kuriai vadovauja socialia-

lonetį 
TOS SlA 
rWHI

Kauno miesto valdybos 
mužpjaus komisija pradėjo 

, ,.x . _ i tvarkyti Kauno miesto mu-
Kaunas. — Policija sulai- zejų. Muzejui bus'perduo- 

kė Klaipėdos gatvėj plėšiką ta visa eilė senovinių1 lietti- 
IsakąJBasaką, pernai pabė- vių raštų, planų^Jpaveikslų 
gūsį iš teismo. Jis ilgą lai- ir įvairių daiktų,*mesančių 
ką buvo Vilniuje ir nesenai!dabar valdžios* ’įstaigų ;)ir 

1 ' miesto valdybos žinioje. ’

kovai prieš kovoti prieš steigimą nauju bankų 
dabartiniu pamatu ir reikalauti, kad 
esamieji bankai būtų perorganizuoti, 
kooperatyviu pamatu.

Ką Aš Patyriau apie 
Darbus Tabaku Okė i 
ir Kiekiniu Fabrike 
ir pas Henry Fordą

PIRKITE DABAR, NES VĖLIAU NEBEGAUSITE! 
Dovanokite Sau ir Draugams D-ro VV. Robinsono 

Knygas apie Lytinį žmonių Gyvenimą.

buvo 
cinas 
keną 

kurio

per or- 
geres- 

geresnį 
didesnį 

, siekdami prie 
būdu uždarbio,

I. ^Pabaiga.) 
Plieno Vei’ga vietese.

ik op, f* 
ni kitiem M 
lai tik kėli J 

kad jūs 
ią mano šįwI 
tas girdėti). 1 
LU’S trull j 
Daraktoriuj

; tie išmestieji darbininką? turi fco- 
• votį už sugrąžinimą Jų, į senąsias 
orgaąižacija^. Kuomet miesto • cen­
tralize darbo unijų ttarypa išnąeta 
delegatus, tai reikia reikalauti, kad 
jie būtų priimti atgal, perrenkant 
juos ’išnaujd jųjų atatinkamuose lr- 
kaluose. j Tokius reikalavimu? rei­
kią Į šudra tinti gavimu pritarimo ki­
tų tos vietos unijų ir paduodant 
apeliacijas, paremtas plačia agitaci­
ja, į tarptautinių unijų pildomas ta­
rybas ir į konvencijas, kuomet ta­
pybos atmeta.

DARBININKŲ (KOMUNiSTįJ) PARTIJOS 
INDUSTRINIS«AS

i gytoš?. 1 
liet kai paa$.| 
gyvos, nes R 

akė, kad n# 
» lėlę, o iš ftj 
yva. , , J 
j mamė dur$l 
i kai perta? M

■ratus, antru kartu vos, išdir-i^a (v_e^^as 
IJmui dyi sayąiti. t Atsitiko taip: 
Ejhfbome dviese ant “drill press’' 
Efektas), mano darbo "drdd-1 
pas" noriai1 leisdavosi į'ipasi- 
Kpėjimus' su manim apie įvaį- 
^ riūs reikalus; jis net pareiškė 
Bvh) pageidavimus, lead jis no- 
|$j;Susipažinti,kas tokia bolševi- 
gWtvarka Rusijoj. *Kad paten- 
įkilus jo "pageidavimus”, aš at- 
Knau kelias brošiūrėles anglų 
nuba ir perdaviau jam- jų tar- 
IjįjKyiena buvo ir “The Russian 
s, Constitution”. Mano darbo 
Raugas” paėmė, paačiavo ir 
Hminešė. Maniau, kad pasi­
imti j savo kišenių, nes aš jį 
Hppėjau, kad nesišvaistytų. 
I® pasirodė kas kita. Nepra- 

nei 5 minutes, kaip pas 
Jnane atėjo “bosas”, rankose 
^mas ta literatūrą, ir piktai 
Biriko: ‘‘Tu atnešei šituos 
femfletus?!” Maniau iš karto 
gShtis, bet užpakalyj jo stovėjo 
^Dano “draugas” ir piktai žiū- 
mb į mane, todėl ėmiau šiaip 
Mantis: “Taip,r aš nežinau 
M jose yra, nes jos yra anglų 
^Boj, o aš nemoku skaityti 

literatūros. Man jas pa-
Rl kokis tai žmogus ant gat- 
H todėl aš jas daviau jam, 
|mo anglui.” Bosas, o kartu 

darbininkas, užgriovė vi-
Bfcerkle. Vėliaus liepė eiti 
paskui juos. Maniau, kad arės- 

įftiM,- nes tiktai prieš' tai buvo' 
pStuota keturi darbinink'ai/ 
feie dajino lapelius. ągituojan-(|[Myf 
^B?už liniją. Vienok įvyko h
jiUip. Atsivedė mane į ..o'fi- 
;įW“bosas” išpdšakojo visli' iš-' 

o tas elementas, su ku- 
l^oin aš dirbau, patvirtino yįs- 
M Tuoj aus atsirado ir foto- 
Hsfo mašina. Nuėmė kėliup 
^Bikslus, pamokėjo algą, ge- 

išplūdo ir išstūmė iš ofi-i

(a) Streikai
•Bartija turi

džius, 
džius, 
mušus. 
tvariis prieš juodveidžių' darbininkų 
įstojimą į darbo unijas, biurokrati-1 
ja pagelbsti darbdaviams šitose jųi 
pastangose. Reikia griežtai kovoti 
prieš tokį biurokratijos darbą. Dar­
bininkų Partija turi1 vesti koyą iš­
tisai darbo unijų judėjimą, Msadl 
įtraukti juodveidžius dąrbininkusf j 
unijas ir laimėti jiems lygias teises 
ir lygią apsaugą su baltveidziais 
darbinipkais pramonėje ar abėlnoje 
visuomenėje. Kur baltvėiAžių 1 AJr- 
bo unijos atsisako įsileisti juodvei­
džius, ten reikia organizuoti naujau 
juodveidžių darbininkų unijas.'

(d) Darbas Tarp Juodveidžių.— 
Juodveidžiai darbininkai darosi vC- 
svarbesnis ir svarbesnis faktorius in­
dustrijoje. Darbdaviai griebiasi vi­
sokių priemonių, kad panaudoti juod­
veidžius darbininkus prieš baltvei- 

o baltveidžius prieš juodvei- 
idant, pagalinus, abejas su- 

Pastatydama tam tikrus už-

(f) Išmetimas iš Unijų.—Partija 
pakartoją ( savo nusfetatymą prieš 
mėtymą iš unijų narių. Ten, kur Iš­
mestų daVbinhncųf tėra nedaug, jie 
turi pasilikti^ Surišti -su vietinėmis 
Darbo Unijų, Šviętimo Lygos gru- 
pėĮnįik Bet kur jų skaičiuą yra di- 
delisi ven jie ^uri put suorganizuo­
ti į Unijas išmfefbį darbininkų.

raktoriiiS M 
stu maru W 
4? Kosusiį 
3del darakOT 
unčiate?Ar^J 
įritėjote, ar |l 
Ar-jum pĮirI

’Šiomis dienomis Marvian- 
koj (ties Kaunu) nusišovė 
buvęs pašto- valdininkas Z., 
kuris nešenai tapo pašalin­
tas iš vietos už girtuokliavi­
mą.

ir algų judėjimas, 
aktyviai dalj’vaųti 

visuose streikuose ir kitose kovose 
už algas. Jinai turi turėt visiems 
tokiems masiniams judėjimams rei­
kalavimą programą; komunistai turi 
stengtis įgyti vadovybę tose kovose. 
Darbdavių kampanija už algų nuka- 
pojimą reikia pasitikti kampanija 
streikų.

tai) J>uvo perdaug "radikąliška” 
Gomperso mašiAai. Mūsų pardiga 
supažindinti šios šalies darbo' unįjų 
judėjimą su judėjimu už pasaulinę 
darbo unijų vienybę ir kovoti už 
Amerikos unijų prisidėjimą prie 
tarptautinės konferencijos, kuri su-' 
vienytų darbo unijas visų kraštų' I

3. Mes taip pat turime kovoti už 
parėmimą anglų-rusų komiteto ir už 
įvairių nacionalių unijų prisidėjimą 
prie Tarptautinės .Federacijos' 
sterdamo Internacionalo), joms 
tinkamose pramonėse. , ,

Čia aprašyti visi vyrų ly­
ties reikalai; blogi lytiški p;, 
pročiai ir kaip nuo jų a.tpras- 
ti'; lytiškos Ligos ir jų išsisau- 
gojimįs; .prostitucija; apsdvedi- 
mas. ir palaikymas meiles Šei­
mynoje, ir daug kitų brangį 
^dių- -apie tuos klausimus,

vaitėj. Prie audimo dirba kaip 
vyrai, taip- ir moterys ir visų 
mokestis yra nuo jardų. .

Nežiūrint, kad “bosų” išnau­
dojimas yra didelis ir aiškus, 
tačiau organizavimosi »darbas i 

'dar vįs atsilikęs, nes dar vis 
į darbininkų didelė didžiuma nę- 
I supranta to, kad susįorganiza- 
' vus būtų kur kas lengviau ko­
voti, turėti geresnes darbo są­
lygas ir ^apginti sąvo reikalus.

Dabai’ vilnonių t audėjai < be­
veik, kas, metai pergyvęna. pe- 
riodiskus' kriziiis. 1 Tas atsltin-1

£ V Nesi pra­
monė išsivystė, j £ęęhnika pąki- 
llo,* darbo ną^umąs^. padidėjo,’ 
dalrbininkai, dirbclAml.nuo .šmo­
tui per ilgas -vaUnkklš prie’di­
delio skūbinimoj ž greitai užpil-.

. do‘ kinkas tąvorąis-rrių vėl kri- 
zis; 'Padirbėjo kelius mėnesius 
—?ir vęl kelių mėnj^ių (“vakaci- 
jos” be duonos kąsnid.

I Tarpe šilko 'audėjų padėtis 
yra kitokia. Imu N. miesteli, 
čia darbininkų didelė didžiu­
ma dirba ant trejų staklių (o 
atsiranda ir tokių, kurie “pro­
gresuoja”, jau ir ant ketvertų). 
Daugelis dirbtuvių dirba dieno­
mis ir naktimis. Mat, šilkas 
dabar yra madoj. Naktinis 
darbas yra surikus, įkyrus, nes 
pri6 audimo visada turi “turėti 
akis”, visada žiūrėti, daboti.

; Naktinių darbininkų uždarbis 
[siekia apie $40 savaitėj, dieni­
nių bus ant kokių $10 mažes­
nis, nes dieniniams mažiau mo­
ka už ta patį darbą. Padary­
mas didesnės algos dar nereiš­
kia, kad darbininkų padėtis yra 
lengva. Jeigu jr prie šilko 
dirbtų ant dvejų staklių, tai al­
ga būtų vįsai maža. Dabar, 
prie trejų staklių, reikia smai>

> kiau suktis, tai yra, dirbti visą 
laiką be atsikvėpimo.

i N. miestelio audėjai dar .yra 
neorganizuoti ir toj linkmėj, 
darbas progresyvių, darbininkų; 
ikaipiADP narių, taip ir jiems 
pritariartčių, dar tiktai pradė- 
J L, šiĮkjo audėjai h'gi orgri-t 

:ri4zuojasi j atskirą )Uniją,(į Ąs- 
i sociated Šilk Workers of Ame­
rica. Jo's* Centras yra Paterso-!

Į ne ir ten i pė pereitų nietų1 ilgo1 
streiko. linija daugelyje dirbtu-1 
vių yra jau Pįripąžinta.

Prie audimo yra didelis t^us-j 
kėjimas. Tai yra ne lengva 
pripyąsti, o dar įsunkiau moky­
tis, nes , negalima susikalbėti. 
Audėjų yra uždavinys organi­
zuotis: į profsąjungą! O vėliaus 
jungtis visoms toms profsąjun­
goms į) vieną profsąjungą1 tos 
pramonės, nes mūsų išdraiky­
tos, išblaškytos mažos ir, tarp 
savęs .dar kovojančias profsą­
jungos negali sėkmingai kovo­
ti prieš suvienytas išnaudotojų 
jėgas. : k

Audėjai tiktai organizuoda- 
miesi galės sėkmingai kovoti už 
savo reikalus ir tiktai 
ganizacįją galės turėti 
nes darbo sąlygas ir 
gyvenimą. ' Gi imdami 
skaičių staklių, 
didesnio tuo 
tiktai darbdaviams neša dides­
nę naudą, pelną ir dar duoda 
anienta progą įvesti 
staleliui sistemą, kas yra blėdin- 
ga darbininkų klasei.

profsąjunga, kaip kitų šakų, 
iaip ir mūs (audėjų) 5 yra klar 
šių kovos įrankis pri^ darbda­
vius darbavietėje, įlinkis, su 
kurio pagelba tiktai gali­
ma apginti s a v reikalus 
dabartinėj' kapitaflj$titiSj tvar­
koj.^ Profsąjungai/ ejnant nų- 
rod^Uis keliais ir remiant po­
litinę darbininku, (klasės pąrti- 1. Reak^taiai Amerikos Darbo 

Federacijos vadai panaudoja savo1 į- 
taką pavergimui Meksikos, Central i- 
nes ir Pietines Amerikos darbo uni­
jų' po programa amerikoniško im­
perializmo vakarinio* sausŽemio Ša­
lyse. Per savo industrinį depart- 
mentą Darbininkų Partija turi įsteig­
ti ryšius’ su tomis unijomis ir steng­
tis ištraukti jas iŠ po Amerikos Dar­
bo Federacijos biurokratų vadovybes 
ir atvesti į karingą kovą, bendrai su 
kairiuoju bloku šios šalies darbo uni- 

imperializmą.

čia aprašytas visas 
teries lytinis organizmas į 
teriškos ligos ir kaip jų ap­
sisaugoti; ' neštumhs/ gimdy­
mas ' ir kūdikių [auginimas; 
kaip turėti meilę ir laimę šei­
myniškame gyvenime, ir kiti 
reikalingi pamokymai.

i Telephone Triangle 1450. , 
LIETUVIS FČ^TOGRAFAS 
IR ,MALIORIUS,} 

Nufotografuoja
ir numaliavoja 2 
visokius paveiks- /F 
Jus įvairiomis n? f 
spalvomis. At-. Lt.k; 
naujina senus ir fe- 
krajavus ir su- VH 
daro su ameriko- 
niškais.

Darbą atlieka gerai 
į i Ip-eipkites šiuo

JONAS STOKES 
173 Bridge St., C. Brooklyn,

Jungtinėse Valstijose šiandien tėra 
keturi milionai organizuotų darbinin­
kų, tuo tarpu penkiolika mllionų in­
dustrinių darbininkų ir dar keli mi­
lionai laukų • darbininkų tebestovi už 
darbo unijų sienų ir sudaro neorgani­
zuotų armiją. Kampanija už suor­
ganizavimą neorganizuotų, vedama 
esamose darbo unijose, taipgi organi­
zuojant naujas unijas ten, kur jų! 
dar nėra, yra būtina ir reikalinga 
dalis mūšų veikimo darbo unijose. 
Tokia kampanija turi būt tampriai 
.sujungta su ekonominiais darbinin­
kų. reikalavimais. < - ~ i H

Kaip tik tie darbininkai, įurie

(b) Klasinė Santalka.—Partija 
turi vesti griežčiausią kovą prieš 
visokius klasinės santaikos planus, 
kaip antai darbininkų bankai, darbi­
ninkų inšiūrensai (“apdrauda”),1 B. 
& O. planas ir tt., kuriuos dabar re­
akciniai biurokratai i užkdre ant dar­
bininkų. Organizavimas kompanič- 
nų unijų ir apgavingos formos in­
dustrines demokratijos labai toli pa­
žengė Amerikos pramonėje1 pastarai­
siais keliais ^neteis. Darbdaviai 
bando sūbudavoti organizacijas jų 
pačių kontroliuojamas, ,ka{l tuorru su­
laikyti darbininkus ' ribo dėjifnosF 
prie darbė unijų,!kurios ištiktųjų, ko­
votų už sayo klasės } reikalus. Į ši­
tą klasines santaikos politiką reikią 
atsakyti karinga kova už klasių ko­
vos politiką. Partija turi 'nuolatds 
iškelti aikštėn \darbiis) įarsidavnšios 
ir išdavikiškos reakcinės biurokra­
tijos. Kas liečia bankus, tai reikią

ORGANIZAVIMAS NEORGA 
NIZUOTŲ DARBININKŲ.

Knygos 
paveikslais.
Kaina po

Kampanija už suvienijimą 
nių unijų į pramonines unijas turi 
būt varoma pirmyn su dideliu pasi­
ryžimu. Akyvaizdoje griežto prie­
šinimosi iš pusės darbo unijų biuro­
kratijos, tačiau reikia, kad amal- 
gamacijos kampanija būtų konkretė. 
Jinai turi būt tampriau surišta su 
kasdieninėmis darbininkų kovomis ir 
aiškiai sujungta su ekonominiais jų

* reikalavimais. Tą judėjimą reikia 
daugiau įtempti ir praplėsti, idant 
suvedus jį arčiau su tuo jautimais 
darbininkų reikalais. Dirbtuvių ko­
mitetai1 ir dirbtuvių branduoliai savo, 

| veikime tūri visados turėti omeny­
je reikalingumą suvienyti amatines 
darbo unijas į 'pramonines unijas.

pasidaryti, negu prie kitokių, 
paprastų dartyų; vadupjasi įuo 
supratimu: “abiem! 'gerai—ir 

Hiiladelpįiijoj yra milžiniškos *>°sui ir mes pasidarome'algą.” 
The Baldwin Locomotive | Ant vilnonių, jeigu visada dirb- 

feks; viso tos kompanijos 1'^.,^ įs? bQt« ?30, 
įrapse plieno milžinuose , dirba 
|ap)e 50,000 darbininkų. Dar- 
[bįiinkai neorganizuoti ir darb- 
wiai uoliai daboja juos, kad 
Kusiorganižuotų. Darbai yra 
Biunkūs, vietomis didelis tarškė-( 

žviegimas įvairių maši- 
K oras tvankus ir pilnas dul- 
ffiy. Valandos ilgos, nuo 7 ryto 
H 6 vakaro; mokestis maža; 
bet darbininkų nestokuoja, nes 
M pasidėsi, badas ir kiti gy- 
Mffino reikalai privaro algi- 

vergų ir čion kimš tinai.
iMan prisiėjo ten dirbti per «du

autonomijoj fpyma turi^ ^šaukimą visų -takiih unijų Ikbnfė- 
a ręncijos; ir tuos punktus,, kurie ran­

dasi Darbo Unijų • švietimo Lygos 
Pįrųgramoje, patiektoje Trečiam Iri- 
t^rnacionalon kongresui. ’ 1 1

. (c) Bedarbė.—Unijose mūsų par­
tija varys veiklią kampaniją prieš 
nedarbo pavojų. Kur bus reikalin­
ga, jinai skelbs ir organizuos 
darbių tarybas. Jinai reikalaus, 
darbdaviu? ir valdžia aprūpintų 
darbius darbu ir algomis, kurios 
nai aprūpintų darbininkus pragyve­
nimu.

4. Canados autonėmrja. Paryja 
rems Canados darbo Į unijų judėjimą 
už autonomiją* ([teisę ’.sąvo .reikalus 
tvarkyti) viduje , Amenkas' darbo ? u- 
nijų. šitos ž

būti tokia: visose , Amerikos^ unijose,' 
kurios turi savo kuopas Canadojei, 

’turi būt įsteigtos canadinės sekei-' 
jos; tos sekcijos susivienija Canados 
.'darbo unijose ir. darbo kongrese, ir 
turi, pilną teisę paskelbti streikus, 
organizuoti mases n’r sukelti visus 
reikalingus fondus. ’

Čia darbo unijas, tai dabartinės sąJ 
lygos Jungtinėse Valstijose labai pa­
našios į • tas sąlygas, kokios buvo 
Anglijoj apie dvidešimts penki me­
tai tam atgdl. Tenai1 irgi reakci­
nė darbo- imi jų biurokratija kontro­
liavo darbo, unijas ir priešinosi vi­
sokiems piro grės vvi am s žygiams ko­
voje su darbdaviais. Tiktai tada 
Anglijos darbo unijos permainė savo 
politiką ir suorganizavo darbo par­
tiją, tiktai tada industrinis unijiz- 
mas išsivystė, kada pasistūmėjo’ pir­
myn "naujasis unijizmas,w kuris pa­
sirodė pagelba suorganizavimo pla­
čiųjų masių, kurios pirmiau buvo ne­
organizuotos.

Suorganizavimas milionų f darbinin­
kų tokiose pramonėse, kaip plieno, 
gurno, automobilių ir tt., įneš j Amė- 
rikos darbo! unijų judėjimą naujos 
ir karingos dvasios ir labai.padidins 
mūsų Partijos įtaką ir pagelbės 
mums atsiekti mūsų tikslą: laimėt 
organizuotas mases del revoliucinės 
komunistinės kovos.

|®6jų Darbininkų Padėtis. 
Hiso Amerikoje apskaitliuo- 

virš miliono audėjų; su- 
ra^anizavusių į profsąjungai 
BlKiktai apie 10,0 tūkstančių, 
Oi ne į vieną, bet net į 8 ar 
Įjlpau skirtingų profsąjungų, 
Orios kovoja tarpe savęs. Sti- 
MĮisia iš jų yra United Tex- 
KlVorkers’ Union, nes ji tu- 
gpie 25,000 darbininkų, o 
O silpnesnės. * 
ffidėjų padėtis, palyginus su 
Kastais darbininkais, yra 
Bsnė, bet išnaudojimas yra 
ĮgĮ^S- Man teko net keliose 
Mtuvėse dirbti Philadelphijoj 
^vilnonių darbų ir išnaudo- 
Ks veik visur tas pats^ Pa- 
Bu pavyždžiui F.1 A. Boch- 
Wdirbtuvę. Darbininkų dir- 
Bpie 300 ir visi yra neorga.- 
K)ti. Ant yilnonm yrą dyę- 
■darbai:’ vienuš dirba 
Mty staklių, o kitus' tiktai ant 

(reiškia, audėjau daboja 
wjas arba’ Vienas stakles). 
Kais dirba darbininkas ant 
Ky staklių dvejų staklių 
^us, bet jeigu kompanija tu- 
Ksakymą ant abejų darbų, 
Kždeda ant vienų stakliir 
iftinį darbą, o ant kitų dve- 
Staklių, darbą, ir audėjas 
Ka mokėti ir už vieninį tik 
fflJJ staklių mokestį. Pavyz- 
pi, “jeigu už vieninį darbą 
Įįfoenų staklių moka 33c už 
K, tai tą patį darbą, kada 
Bks stakles “runija”, turi 
Įgyti už 17c. Išnaudojimas 
Bs, permatomas kiekvienom; 
Klninkui. Reiškia, kompa- 
Įpernoka nei tą 'mokestį, ku- 
K pati nustatė, žodžiu, ką 
K tą ir daro į kompanija su 
K neorganizuotais darbinin-
H Vienok1 darbininkai kfen- i - .
Bnat, vis yslr gali daugiau > veli grįžo Kaunan,

Pąsisku bluki te. Dabar perkautiems pridedame dovanai po keletą 
- 1 'jdorAaus pasi^kaitymb knygelių. 1
Raikai Avimus ir pinigus adresuoki!:

j. bArkus
pox 129, Gen. P. O: i ; New York, N. Y.

Aš atvykau į Ameriką 1924 
metuose pdvasaryj. Pirmą dar- 

j bą gavau ūkyje prie tabako siu­
vimo; tai rodos, kad jau nė 
sveikatos neliks, beskubinant.; 
nėra nė kadh atsigerti; rankas 
susidraskėme baisiausiai; tai 
pamie užsiraišiojome pirštus,5 
laid tik galėjus daugiau uždirb­
ai, 4 bet nebuvo daugiau galima 
uždirbti, kaip1 du1 doleriu į die- 

;ir* bošai vis niurna, kad 
nęgįerai susiūtą. Katros su jais 
glajrionėjąsi, (tąi toms nieko nę- 
sako5; lir baugiausia, dirbo lietu* _____  ___________ r _ _
Iviį ir* juodu/kių. Lietuvės buvo 'dirba augŠtai mechanizuotose prarne-' 
idięVą mylinčios, bet jau jų kai- nėse,'ir dėl tų sąlygą, kurioseijiemū 
bij bjaurumas, • tai man baisu tenka dirbti,, greičiau pasiduos, ko- 
buva ir jklausyįtį., O man, kai-. munistų įtakai, kurie randasi eilėse 
po ' Lietuvoj negirdėjusiai j neorganizuolų darbiniūlcų. Kas jie- 

( bjaurių kalbų, tai buvo labai 
j koktu, i

-
/. PętMiicįJ 
>pn>®S 
t’

i Darbininkų * Partiją varys aktyvę 
kampaniją už suorganizavimą dirb­
tuvių komitetų industrijose ab^nąi. 
Tokius komitetus rinks visi ,tarn tilc- 

-I < i .•» i t .ro£ -pramones darbmmkaį jiems ata­
tinkamose dirbtuvėse, neatsižvelgiant 
i jy [lytį» spalvą,;, tautą, (išlavinimą 
ir tt. Dirbtuvių komitetai r bup La 
priemonė,’kuri suvienys darbininkus 
įvairiose dirbtuvėse, kaip unijistus, 
taip neunijistus. Dirbtuvių delegatai 
išreikš darbininkų reikalavimus ir 
bus .pamatas bendrai J 
kapitalizmą. Dirbtuvių komitetai 
turi būti panaudojami, (organizavi­
mui neorganizuotu darbininkų. Vie­
nas iš vyliausių darbų mūsų Partijos 
dirbtuvių branduolių; tai bus sudary­
mas dirbtuvių komitetų ir parėmi­
mas jų organizavime neorganizuotų 
darbininkų į darbo , unijas.

(g) Indžionkšinai (Uždraidimai), 
— Kur tik teismai išduoda prieš 
stpeikierius indžionkšinus, atimančius 
jiems teises, Partija turi stengtis su­
kelti streikierius 'Ir darbo uniją ju­
dėjimą prie masinio incjžionkęjpų 
laužymo. (

’ * (*h) bepriklausomos U n i j os^-p 
(Partija ųžgiria tuos. Raudopųjų Uni-

šiuo antgalviu brošiūra jau privengta spaudai ir ne­
užilgo bus išleista. Ją reikia kuo plačiausia paskleisi, 
tarpe lietuvių ^darbininkų ir darbininkių, ypatingai tarpe 
tų, kurie tebetiki kunigams ir \jiems tarnauja. Tegu kiek­
vienas žino, ką Jkunigai išdarinėja, spaviedodami moteris 
ir merginas.

šią brošiūrą išleidžia “Laisvės” bendrovė. Norime 
žinoti; kiek spausdinti, toiel visi, kurie norėtumėte pa­
platinti šią brošiūrą, tuojaus užsisakykite. Juo greičiau 
paduosite užsakymus, tuo greičiau brošiūra pasirodys. 
Brošiūra turės apie 100' pu slapių, o kaina tiktai 20 centų.

. Platintojams duosime gerą nuošimtį
Siųskite užsakymus šiuo antrašu:

<MLAISVS^ r
46 Ten Eyck St, Brooklyn, N. Y.

J Elta prsra 

žiniv ‘/l

ąI i I Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais- 

? tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laika. ®
M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas

S 8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 6040 CHENE ST, DETROIT. T

Nusišovę Pašto Valdininkas įr laikraščiai nieko apie tai ne- 
—«■ — rašo; o tokių nelaimių yra labai

daug. Sintautų Lietuvaite.

dinyčioje, tai ten nebuvo jau 
taip baisus darbas, ale kalbos 

|j nemokančiai atrodė, kad Lietu­
voj/ buvo daug geriau. Bet pa­
dirbus .apie G mėnesius- prisiėjo 

I apleisti miestą M., Conn., ir nu- 
; keliauti į kitą. Kaip tik atva- 
1 ^žiavau ten, tai jis man atrodė 
Į tikru pragaru—dūmai ir smar- 
Į ve baisiausi, kad negali nė kva­
po atgauti; o kitas man labai 
baisus dalykas buvo, kad pas 

l dirbtuves pristoję tūkstančiai 
į darbininkų ir laukia, kad kas 
• suteiktų jiems laimę, tai yra, 
duotų darbo. , Ir aš turėjau 
progą tbs laimės ragauti; tai 

1 negali nė apsakyti to darbo bai­
sumo. Gavau darbą “kenų” 

P(Iblekinių) dirbtuvėj, kur “ke­
pus? dirba del visokių kvarbų 
ir aliejų. Mano darbas 
kenūs dažyti į ciną. Tas 
verdantis ant gezo, tai 
reikia kišti į tą .ciną, iš

1 visa smarvė ir karštas gezo ga- 
1 ras eina tiesiai >į burną; tai 
veidas,- ridos', ugilyj dega, o iš 

jąk'ių įišaroš Į. byra ę o skubinti 
reikią! labai, bąyyi-ą į.Liųijąi šu- 

I statyta. -Tad, ypę galėjau iš­
dirbti porą Navaičių. ‘Kiti sa- 

I kė; ’kad ir ^taip’ gerai, kad porą 
i sayaipiiį(trivbjau,1 bet nuo1 to 
I dąrbo prisiėjo sirgtu apie porą 
! sayaįčių.; 0 už tą peklišką- dar-! 
bą mokėjo 27 centui valandai. 
Darbininkai4 ' apie1 reikalavimą 
geresnių čKarbo .sąlygų ir 
niząęijas nieko' nekalba; 
negali apie tai kalbėti, 
darbo neteksi. Abelnai 
mieste darbininkai daugiau nie­
ko nežino, tik bažnyčią ir stik­
lelių organizaciją.

O mano vyras tai Ir perėjo 
daug dirbtuvių tame D. mieste, 
norėdamas gauti tinkamesnį ir 
pastovesnį darbą; tai ir papa­
sakojo baisių dalykų, kad bosai 
D. mieste yra,' daug žiauresni, 
negu Naujojoj Anglijoj: čia 
jie nesisarmatija šaukti ant 
darbininko, kad skubintum; sa­
ko, jeigu tu neskubinši, tai tūk­
stančiai į tavo vietą laukia už 
dirbtuvės vartų.

Bet pasitaikė proga ir Fordo 
rojaus paragauti, kaip kad yra 
skelbiama visuose Amerikos 

daugiau j laikraščiuose, kad Fordas labai 
’ gerai užlaikąs savo darbinin­

kus. Bet kaip,aš patyriau, tai 
kaip sykis viskas yra atbulai. 
Fordo darbininkas yra taip, 
kaip Lietuvoj arklys pakinky­
tas į žydo vežimą tavorinj: 
nors tas arklys veža, kiek tik 
gali, o žydas.vis tiek su botagu 
mūša ’per šonus; tai taip yra 
ir pas Fordą, žmbgus dirba 
tiek< kiek ,tik jo spėkos išgali, 
b formats vis šaukia, kad sku­
bintu ni; o Jeigu pasitaiko, kad 
[dąnbjninką užmuša ar sužei­
džia,' ‘tai jeigu nematysi, kada 
šužeidę, tai ir n^inosi, nes yra



Nendrynas:

į Aid LAIVO
MjrVIUSi.fc-r\ -=-Tai gerai, Jonai, kad tu gali ten ke­

lianti; čion, Anglijoj, irgi blogai. Daug 
žydi}1 sugrįžo iš Afrikos ir jie sakė, kad 
Afrikoj, blogai. Na, Jonai, gudbai; linkiu 
tau gero pasisekimo,—pasakė, tiesdama 
ranką pro tikietų langelį link Jono.

Jonas, padėkavojęs už linkėjimus, nuė- 
jo į maudyklę. Ten rado tą patį patarnau­
toją, ir tas teiravos, kur buvo Jonas; vėl 
pasikalbėjimai, linkėjimai ir tt.

Iš maudyklės Jonas sėdo į traukinį ir 
nuvažiavo į miesto kramtą pas gerą drau­
gą Baltrų Normantą, kuris turėjo mažą 
Krautuvėlę ir tarnavo Lietuvos SociąldemOT 
kratų Partijai, kaipo- persiuntėjas - įvairių 
Partijos siuntinių į nurodytas vietas. ‘‘DarT 
bininkų Balsas” turėjo tos krautuvėlės{ad!j>. 
resą, Kaipo redakcijos.L : ‘i■ '

Pribuvęs prie krautuvėlės,'Jonas? ne­
matė ten Baltraus, Ui nuėjęs prie inamo 
durų pabeldė. Duris atidarė nepažįstama 
mergina, Jonas paklausė:

—Ar yra čia Baltrus N.? '
—*Koks Baltrus?
—Nugi tas, ką valdė šitą krautuvėlę 

jrirmiau,
' —O, tas,—čia jo nėra; jis kur kitur 

iškeliavo. ,
’ —Tai gal jo sesuo B. čia yra?

—Ji čionai, tik nežinau, ant katro stry- 
to gyvena.

—Eik šen su manim, aš nuvesiu,— pa- 
pisiūlę lietuvis vaikas.

Na, ir nuvedė.,, Tenai paaiškėjo, kad 
Baltrus išvažiavo kįtiu*, darbo jieškoti; kad 
liko Partijai priklausančios literatures ne­
išsiųstos, kur reikia.

Sekančią dienas 'Jonas sudėjo litera­
tūrą į skrynią; nugabeno,} stotį if padavė 
įšsiuntinmui. Po to,Ijis’ atlankė savo drau­
gus kitose, vietose. Kadangi draugai žinojo, 
kad Jonui,’blogai buvo Afrikoje,; tjai> jie 
buvo linksmi,, matydami! jį iš ten pabėgusį, 
ir lipkėjp kelionės! į’ kitą
šalį- •
' “Draugų būvis buVtrpžrologėjęs, nes dar­

bas buvo sunkiau gauti, negu pięrtiiaįi.11
Kelias .dienas Jon as 1 pasikalbėjęs su 

draugais grįžo atgal link Southamįitono. 
Pakeliui jiš įiastiko i link žydiškos rinkos, 
kadr nusipirkti gep vyrio kelionei.’ Praei­
nant pro įvairias Sankruya^ vienos sankro­
vos tarpdmyje stovintis Vyras šūktelėjo:

—Ei, Joųai, kuLemi?* j ’*
Tai buvo'Izaokas Šolomon. Jis turėjo 

gražiųjų renių paveikslams ^iębtuvėlę ir 
Sankrovą tam pačiam narne. jonas pasisa­
kė, kur eina ir kokiu reikalu.

—Ąš spėju, kad gerai, jei tu gali ir 
iš čion iškeliauti,—sakė Izaokas ;^-čįonaį 
jau negalima pragyyentL Matai mano san­
krovą: daugybė brangių štangų rėmams; 
yra grynu auksu ir sidabru (plonais lakš­
tais) papuoštų, na, jo nėra pirkėjų; nuoma 
Trendą) ųž dirbtuvę ir gyvenimo namą rei- 
kia mokėt, o pinigų nėra; tai aš mariau, to­
kioj padėtyj ir kytrasįs Palemonas sukvai­
lioti}. Prieš karą (su būraįs) apyvarta bu­
vo gera, bet dabar visai sustojo.

jonaą atsįprašė, kad negali ilgiau kal­
bėti, atsisveikino Solomoną ir nuėjo į žydiš­
ką rinką. Pirmiausia Jono akys susidūrė 
gu akimis Saros Solomon, sesere Izaoko So­
lomon. Ji, sėdėjo toje vietoje, ikaip ir pir­
miau,: šalę šaligatvio, ppie stalo, apkrauto 
gniaužytais sūriais. Jį buvo stambaus ūgio, 
gabiau panaši į moterį, negihį merginą,

—Jęnai,—prabilo jj—kur tu buvai) 
kad jau metai, kaip pas nw§ nepirkąi sū­
rių?

' Jųnds pąpasakpjd, kur buvo ir kur pa­
sirengęs būti. ‘ .

< —Ąs maniau, kad tu, Jonai, apsivedei 
įr į^vein sau laimingai:

‘ L-Sara, žinai, kad aš esu darbininkas 
Ir, prie to, neturtingas; darbas sunku gau­
ti, tai apsivęsti negalima-,

(Toliaus buą.)

Jonas Kaškaitis.

RENEGATAS

Pabaigus iąm, Kazys Dainys 
Kitoniškai tuoj uždainavo: 
Ką prišnekėjo Ešerys, 
Jis davadniaį jį kritikavo, — 
Drąsiais, karštais jis žodžiais savo 
Pakėlė nuotaiką minios...

, --ANesusįlIauksit niekados
' ■ Geruoju nieko nuo valdžioj!

' Noris kažkaip melskite jūs caro, 
X f Keliaklupščiaukit, kaip vergaif-* 

1 į ’, ; Negausite sau gero L,1;

“ Ir amžinieji jūs’ vargai
* Jus tebeslėgs, d^ūgai, 

Kol patys,, . ; ,
Bendrui sus’tarę, susipratę, 
Nutrenksit carą jūs nuo sęsto! 
O jau paskui žinos’te, 
Kur dėt naudotojus, tranus!...

Tik jūsų darbas sumanus 
Ir pergalė tvirtų jūs*” rankų, 
Pamiršus snūdurį nerangų, 
Palengvins naštą jūf pečių!.,,

Nuo jūs’ pačių, < ■ 
Nuo jūsų apsukrumo, 
Nuo' smūgio ūmo 
Tepriguli jūs’ ateitis 
Ir šviesėlesnė jūs’ buitis, 
Skaidrus rytojus!...

K
Ranka galinga, užsimojus, 
Jūs atsiimsįte, kas jūs’. 
Ir jūsų bus 
Pasauli^’ didelis, platus— ( 
Su pagaminta jūs’ gerybe, 
Šų jūinį platumą beribe, 
Su kąlnįų ir miškų; gražna...

Gimtos galybe '/amžina, * * 
Turtų gausybė begaline. 
Ką žemes slepiasi krūtinėj, 
Tik darbininkams priklausys!

Ir tas grėsmingas debesys, 
Visa akla gamtos stichija*), 
Ko nesupratėliai dar bijo, 
Bus jūsų galiai palanki.,,

Ir, ką vaidentuvė laki, 
Ranka tvirta, skudrusis protas, 
Kietos jūs’ valios įgaliotas,— 
Lig Šiolei įstengė sūtvert, 
Ir ką toliau sutvers,— 
Tepriklausys tiktai tvėrėjams, 
O ne naudotojams, skriaudėjams, 
Ne parazitams...

Gražus pasaulis šitas, 
Mūs pastangomis padabytas, 
Teisėtai teturi būt mūs!

Ir, kai valdžią carinė grius,
Tai bus—
Pradžia didžiulė padaryta
Ir durysat’daryta—
Liuosiau, drąsiau žygiuot tolyn!...

«i Draugai, pirmyn!
Ir pergalė bus mūsų! *•' 

' Juk milionai yrą jūsų,' 
, O jų—įtik sauja.

Su vietos valdininkų gauja 
Mes apsidirbsime lengvai 
Iri kaip matai,, 
Išrinksim patys valdžių sąyo J 
Paskiau, kiek laisvės paragavę, 
Jau žengsime kur kas liuosiau , 
Ir vis toliau—' 
Keliais Naujos Gadynės...

Tegul mūs jėgos sutartinės
Viršun iškyla! parbo minios!
Progą dąbar itin gera!
Už revoliuciją ura!...
Šalin tironus!
šalin ki-aųjuotųs tronų§_! ‘
Tai darbo didžiojo pradžia! •
Tekyla mūs pačių vald^a fcMoi

' ■ d r *Ai0Slg:<fj

B
dr, Kaškiaučiaus šeimynos 
pimo. Tai buvo įnešta pa- 
. Mš iždo ,bet tą dalyną 
ątidaio. iirii/kįtbj ; susirinkimo, 

manydami^ ka& kitas susirin- 
kindas ((bps; pkąi tl i uges nis' na- 
riaisi, tąį.jįi;; ąųką, didesnę pą- 
skit&m -<040>’

Tai^i draugai, pasistenkit —į 
kitą i susirinkimą ateit kuo 
skaitlingiausiai, kad greičiau 
sušelptume Kaškiaučiaus šei­
myną. Manau, visi gerai žinot, 
kaip jis, laisvas būdamas, gau^ 
šiai rėmė aukomis visas darbi­
ninkiškas organizacijas^ Ir da­
bar, nelaisvėje būdamas, mums 
duoda gerų sveikatai patarimų 
per mūsų spaudą.

Bej^ labai peiktina, kad na­
riai nesilanko skaitlingiau į 
susirinkimus. Tai, jau . didelis 
apsileidimas, > kad. ant mėnesio,

Philadelphia, Pa. j^i

amal^amęitų unijos
VEIKIMO.

Rugpjūčio 7 d., įvyko Amal- 
gameitų’ unijos 138 skyriaus 
SIwirinlrimaa. Pirmininkui' ati­
darius susirinkimą ir sekreto­
riui perskaičius protokolą, liti-' 
eita prie raportų. Išdavus ra­
portus, buvo duodami klausi­
mai ir iš jų kilo diskusijos: Pa­
sirodė, kad unijoj yra daug be­
tvarkės. Lapskio dirbtuvėje 
buvo iššauktas streikas. Dirb­
tuvėje, kurioje dirba apie 300 
darbininkų, pasirodė net 63 
darbininkai nepriklausą prie 
Unijos. O juk ta dirbtuvė vi­
są laiką buvo unijos kontro­
liuojama. Dabartiniu laiku dar 
randasi sekančios dirbtuvės ant negali pašvęsti porą, į valandij, 
streiko: Steimbėrg ir Oręteky, į 
Chas Kaufman ir Feldma taip- < 
gi paskelbtas streikas, |

Vajus buvo pravestas enturir 
astiškai1 ir tikėjomės susilaukti - 
gerų pasekmių, bet 'apsirikome. į 
Tame kalti unijos viršininkai, . 
kurie darbą pradėjo visu smar­
kumu, ■ bet' greitai atšalę. 1 Jie1 
manė, kad vienu rankos pamo­
jimu visas miestas bps į uniją 
suorganizuotas. Paleido orga­
nizatorius darban su dideliais 
iškastais, bet ^greitai turėjo 
juos atšaukti, nes pasirodė sto- 
ka pinigų." N^tuliSdarbinin- 
kai buvo painitr iš dirbtuvių ir 
pastatyti organizatoriais. Tie 
darbininkai dirbo per septynias 
savaites ir dar dabar negauna 
ilgų, žinoma, jeigu unijos vir- 
šininkai. taip elgiasi, jeigu jie 
neapskaitliuoja savo nei dvasi­
nių, nei materialinių jėgų, Ha t 
nei negalima norėti, kad darbas 
eitų pasekmingai. Beje, buvo 
sakyta, kad visus kaštus pa­
dengs generalis ofisas, bet da­
bar nieko nesigirdi.

Mūsų “menedžerius” yra la­
bai silpnas ar kokie ten jam ki­
ti galai, Rodosi, kad žemė jam 
iš po kojų ‘slenka ar jis nuo > 
žemės Slenka. s

Po ilgų diskusijų, skyrius 
padarė sekantį tarimą, kad 1 
mūsų skyriaus delegatas pa­
duotų Joint Boardui " sumąhy- ’ 
mą sušaukti Joint Boąrdo, pild. ' 
tarybų delegatus iy kad jie yi-1 
si ftdiskusuotų dabartinę kriaii- 
čįų< padėtį mūsų mieste, o ne 
yiėh tik ofišks, kaip kad ita

j. šiol buvo, nes ofiso viršininkai 
neturi 'miniose pasitikėjimo. 
Pavyzdžiui, . vienoje didelėje 
dirbtuvėje buvo ■ surengtas 
streikas iššaukti. Tam darbui 
puvo, suorganizuota apie 12 
darbininkų, kurie paskirtu lai­
ku sustabdys mąšinas ir par 
skęlbs streiką. Sulaukus pa­
skirti) laiko, vienas, darbinin­
kas steigtojo nuo mašinos. Vos

- jis spėjo atsitraukti nuo ma­
šinos ir duoti ženklą, kad jau 
laikas pradėti, tuojaus supuolė 
bosai ir jį labai sumušė. Tuo 
tarpu kiti darbininkai nei ne­
pasijudino, visį dirbo. Pasiro­
do, kad pas darbininkus vieš­
patauja didelis tamsumas jr už­
sispyrimas prieš uniją. Darbi­
ninkai sako, kad unijos virši­
ninkai daugiau nieko nežino, 
kaip tik iš darbininkų duokles 
išrinkti ir paskui sau gerąs ai- 1 
gas skirti, bankus steigtfif tt. 1 
Jie darbininkų gerovė nesirū- I 
pina, jie nepaiso, kad darbi­
ninkai uždirba mažai, bet iš jų i 
"ima net po, 40 centų į savaitę. ,

I^elegątas raportavo, kad kai 
kuriose dirbtuvėse yra nesusi­
pratimu ir buvę labai dąug, dar­
bo, kol tuos dalykus sutvarkė. 
Kitos didžiosios dirbtuves dir­
bą gerai, bet lietuviškos dirb­
tuvės, kurios turi daug kompa- 
nų, neturi daug dsįrbų; Taipgi 

’ pranešė, kad atsirandą iy nam 
. jų dirbtuvių, kurios ateikrausto

iš kitų miestų — į| Chicagos 
, ir Yorko. Jeigu Įritu 

miestų darbininkai nedarys 
’ spaudimo ant generates valdy- 

>•" bos. taj atsiras ir daugiau dirb­
tuvių, jos prądės kraustykis iš 
kltų miestir i čia, kad tuomi iš­
sigelbėjus nuo unijos ir atsikra-

F čius nuo unijinių darbininkų.
, , 138 Skyriaus- įdarys.

MINERSVILLE, PA.
• Rugpjūčio 16 d. įvyko ALD-
- W. 14 .: kuopos bėųsiriiįkirti^S.

Narių atsilankė mažai. Bet 
atsilaikiusieji. dalykus svarstė 
labai rimtai. Ir padarė kėlius 
ląbai svarbius nutarimus. Svar? 
biausi yra'šfe :■ Netarta iŠ kuo- 

’ pos iždo, paaukoti'J10 Agitaci- 
, • jos Fopdui ir už $10 nupirkt

’‘‘Laimės’:Lšėra.. .Taipgi.

• ^įynnri^ėĮltolą:,'de|y4teiiiĄbcK

to nemažai gelbėjo ir draugai, 
petį visgi tas mažai tepagelbsti 
nuolatiniam gyvenimui. Dabar 

, jis išvažiavo Lietuvon,, manyda­
mas, gal naujas klimatas pa­
darys ant jo sveikatos permai­
ną (kurion nors pusėn, o mote­
ris su kūdikiu pasiliko čia, 
Draugai atsisveikindami palin­
kėjo jam geros kelionės ir su­
šukavo truputį ant kelip. Jį 
reikia skaityti tikra„ Pąjmerio 
auka.

laiko del organizacijos . ląbo. 
O laiko,- Žinau, v iįsi Hi.ek tuyi 

gali ateiti, tik,, reikia noro.
- Na, o kažin kaip, bus, ąp. gą- 

Ivirau naujų narių į. kuopą? 
Kas pirmas kitą , susirinkimą 
su nauju nariu? - t

Sefttąs\ Narys.

SCHENECTADY, N. Y. ,
1 d. rugpjūčio atsibuvo lie­

tuvių apšvietos klįubo piknikas. 
Nors buvo aplaikyta žinia iš 
aangaus, kurią gavo, Petro žen-1 
cas ir patalpino “Laisvėj7', kad 
oras bus gražus, bet iš ryto 
oras buvo negražus, apsiniau­
kęs ir lynojo, todėl Petro žen­
tas ir rengėjai buvp nusiminę. 
O kunigėlis su savo avelėmis 
džiaugėsi, sakydamas: Matot;, 
kaip dangaus pranašas juos ap­
gavo. Bet apie 12 vai. oras 
pradėjo blaivytis ir pasidarė 
tokia giedra, kad (geresnės ir 
nereikėjo. Rengėjai nusidžiau­
gė. O kunigėlio su buriutėmis 
uziaugsmą. margią ant, ųooegos 
nusinešė. Tuo tarpų Petro 
žentas linksmas, po daržą 

, vaikščioja sakydąmąs: dievas 
su mumis. , . . ' ’ (

t žmonelių nemažai, visi ,puL- 
t kiai linksminasi ir< pelno 'liks.

Matyt, kaip. supyko ant die- 
j vo, tai ant rytojaus bažnyčios 
. sltįepe neė bombą .padėjo, įibrė- 
. darni isdinamituqti. , Bet yienas 

pastebėjęs pąsigai|ėjo ir pašaus 
kė anjuolųs saugus, kurie bom­
bą prašąliųo ir dięyo namaą pa; 
liko sveikas.

Kad nesiseka tiems paripijo- 
nams,' tai nesisėkį.,’ Kunigėliai 
nepajuntu Važiųoj'a' |ų gąspkdi- 
nėlėmis, parapijonai irgi nepa­
silieka, bėga, zakristijono,sūnus 
su svetimais, pinigais, duktė su 
svetimu vyru, trijų saji^binin- 
kų' pačios su svetiniais vyrais 
pabėgo, tai Vis progresas, O 
jie vis rėkia, kad bolševikai ne­
geri įr su jais ‘dalyvaut grie- 
kas.
- Susitikus kai kurias parapi- 
jonkas, tuojaus pradeda vęlniij 
duot, sakydamos: Kokiems pa- 
raliams jūs tuos piknikus rėn? 
giate, kad pas jus nėra kam 
gert? Jūsų moterys visai ne­
tikę, pasiima “aiskrymo koną” 
ar sodės ,už penkius centus, to­
dėl jūs daug pelno ir nepada- 

i rote. Mes tai nors mūnšainą 
. traukiame. Jei to nedalytume, 
, tai negalėtume nei savo įstaigų 
, paremti, t

- Jej pas progresistus būtų tų 
nesvarumu, tai kunigo, pasekė­
jai skalintų kaip' gončai kiškį 
pamatę. ( Bet, kol kas, to visko 
nėra,' todėl parapijonai neap­
kenčia progfesjfcdų.

Buvęs Parapijouąs, .

i 11 d. rugpjūčio atsilankė 
jišj Philadelphijos pas drau­
gą B, K r ą s a u s k ą jo se­
nas draugas S, Janulis, šu ku­
rijom jis sykiu bėgo iš Amurs- 
kd katorgos ir čia prąbuvo ke­
letą dienų. Draugas Janulis 
smarkiai darbavosi 190.4 metų 
Rusijos revoliucijoje ir tūlą 
laiką tarnavo Virbaliaūs vals­
čiaus raštininkų^ išrinktas su'1- 
kilusių Valstiečių' iki caro dra­
gūnai neužpludo Lietuvos. Pas­
kiau likosi sugautas caro val­
džios ir nutėistas ilgiems me­
tams katorgos. Rodosi, iš Stru.- 
,nų kalėjl/rio bųvp pabėgęs,'bet 
Igreit likos dėl sugautas^' tįk 
,aųtrą syk pabėgus iš Amursko 
katorgos,' j a* pavyko laimingai 
pasiekti Ameriką ir išvengti 
cąrinių budelių kankinimų. Kal- 
bąnt apie jį, reikia ir tą dąr

pažymėti, k»4 «į H 
draugai 1905 riti) Ir 9 
kiu sėdėjo kilįjMtfl 
per jo protekcija įtėl 
Įėjimo, dabar kfl 
veik visi virto M 
listeriais ir palnifia dl 
da tai jie kovojo irtai 
Įėjimuose, bet drml 
visą laiką Jia ttŲty'l 
revoliuciniamę jtaėjtaj 
sant, kaip jo 
vičienės ir Vildliokšl 
jis grįžtų J tiotaytaj 
kokią nors vaistyki 
Smetonos ir Galwta 
kais. . 1M

m j i rwni

Laivakortės | Ufl 
ir atgal per Br®į 
UŽ NUPIGnm III 
Tilt Trefloe Ettėi W 
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“ VILNIS"
Lietuviu * Darbininkų Duayksavailteb Uitai* 

IŠEINĄ UTARNINKAIS IR PŽTNY6I0U8

|(a,. 22'^vg

tusi g■
K’ (Pabaiį 

^Beždžionės
višoipis M 

■[ Uip savo 
■hįislė stovi 
B Jeigu žmb 
K’kalbėfi,, tai 
įmintu "savo <

“VILNIS” išeina du kartu j savaitę, 8 pustayų 
da teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą.
ii. nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad •WF

“VILNIS” turi savo korespondentus Lietuvoj, taria 
sų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kąmf| 
dvarponiais. > i
“VILNIS”,' matydama reikalą, bedė pinigų ffll 
savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų J
kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą ę| 
vedamas ‘‘Vilnią?’, kM jąigijūs sau bendraduMta U'| 
gerinus paties laįkivaŠčio turinį. |

“VILNIS” kviečia’ visais reikalais krąĄtis i Ją, Mį^tSI 
sakant knygas, siunčiant pinigus (Lietuvon, uistatai I 
darbininkišką laikraštį.

Prenumeratos kaipą: AmerikdJ metams $8.00;
Uirubežyj ir Chicagpj metamą >3.50; pusei tatfj

<!“ v iil'n p

3116 So. Halsted St.,
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ELIZABETH, N. J.
8 d. rugpjūčio iškeliavo į Lie­

tuvą drg. K. Augulis. KoĮ bu- A 
vo sveikas, drg., Augulis, pri- t 
klausė piję visų darbininkiškų 
organizacijų ir nuoširdžiai dar- , 
bavosi pagal savo supratimą ir 
išgalę. Bet 1919 m.r Palrperio 
ablavos ant kėmunistų paveikė 
ant jo taip, kad jąųs jis nebegą- 
Į®i°_ jokios nąudos nešti mūsų 
judėjimui, prisiėjo jį patį drąu- 
gams šelpti. Ę yięnos pusės, 
didžiai susirūpįno dėlei areštuo-1 
tųjų draugų, iš kitos—vežda-. 
niąta ■ drapanas areštuotiems 
draugams į Ellis blandą smar- 
taąi jperšalo. ir-paskui apsirgo 
kėl0a tai liga ir sykių uždegi­
mu smegenų^ todėl prisiėjo gę- 
yas spėkas per tūlą ląilją MĮŽo- 
ti>$Wd<8ūlįfcu& jį lovoje. Li-

^ita ŠioLpalikoneišaiškjn-

Drieš ligą,, bet 
protiniai pusiau • gyvu |r. neti n- 
^taĮ^P Jielvpapraąčiausiam ,dar-

KAINĄ PUIKIAIS 
AUDIMO APDARAIS

$3.00

ŠIĄ KNYGĄ priėji 
skaityti ir pas save 
kiekvienas darbininkė J| 
darbininkė nežiūrint 
politinių pažiūrų jil^V 

butu.

SVEIKATA YBA Įj 
giauaias žmogaus tnrt*j d 
taigi kiekvienas P1^.Į 
noti kaip ją užlaik^J1 , | 
sveikatą užlįsti I
žinoti tik iš knygos |

ko Sveikata.

ŠIĄ KNYGĄ 
ausis lietuvių 
Jonas Kaškiau^ 
rijos skyrių paraši'^Į 
Ak PeMfca.

KNYGA TUB1 
pių ir1 daugybę i*8^ * 

veikslų.
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IAS TAI YRA EVOLIUCIJA? BOSTONAS IR

AP1ELINKE
Montello, Mass.

Nelabai senai Joniį Tošką pa-

Itiodame tiktai keletą pa-
Sąryšio Koresy.

KNYGOS GAUNAMOS “LAISVES” KNYGYNE

livakortės

m-i
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imi
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A. M
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arba pa

Skaitykite Dienraštį i 
Kitiems Užrašykite.

ruBi 
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| su

ta m ft 
logaoa turtai 
ienas pikiM 
a užlaikyk H

MEILe. -Sutaisė

tairfita. 1
parftify

tų nuodingų dūmų, kuriuos per 
pas' tūkstančius metų pumpavo baž-

YG4 prfaft 
pas, save ft 
darbininiu ] 
nežiūrint I 

įžiurę ji|

-*-'**—• 0U£>iuc7ua io w>
I puslapių, kurioj yj.& apragyta apje 

politines 
kiekvie-

>J0;
pusei utyty 1

mogbįzdžionė Mafuka, lai- 
Įm Dresdeno Zoologijos Dar- 
^Vokietijoj), panptč daržo 
Indą klėtkcįs duris atraki- 
gįįr paskui ine tik jinai jas 
Rįcjno, bet ir raktą pavogė 
■l|pėjta'.ranka lėteųĮi s^-' 
iVįsižiūrėjus į dailyrfę, jiiiai' 
Kbė iš jo rankų grąžtelį ir 
Blįkelętą skylių pe;\stalių- 
Htft, ant Įjūrio jinai valgy- 
■ valgydama, jinai ne tįik' 
Mildąvq puoduką, bet, kas 
Rusia, jinai nepėrpildavų. 
■beždžionės mirtis. tai be- 
|W žmogiškam ; sąjaub- 
Bpotrtėf jos dfaugnfe, dar- 
Kjizda priėjo prie jos, tai 
■savo rankomis apkabino 
Klą, pabučiavo, jį tris sy- 
1 tuomet atsigulė Ibvon ir, 
■us jam savo ranką, už- 
g™ viiados” (Iš “An- 
jbjogy/’ Edward B. Tylor.) 
Enx Parko Zoologijos dar- 
Bynių metų orangutas mo- 
jftot muterkių raktą; ji- 
rauka vandenį, nusiplauna 
K ir paskui popieriniu 
Būosčiu jas nusišluosto, 
fci pačiam darže yra oran- 
Blkuris ne tik kad moka 
■įu virbėti, bet pats at- 
firincipą, kaip pavartoti 
įf (dalba)*; jos pagalba jis 
įūo klėtkos grotas.
Bš orangutas priėjo prie 
pfe moters ir norėjo at- 
K|ai ant kelių. Bet kuo- 
Įmoteris pagrūmojo pirštu 
toė, kad ’ j isa ius u pu r vi lis 
fesę. tai jisai nuėjo į kitą 
(kambario, paėmė |aikras- 
jinešė, uždėjo jai Ant ke- 
|alsisėdo. ; ,

Bessie : (Cen trlil 
« Zoologijos darže) kiek- 

ai’ą pasikloja pątalą; 
toaišą; jo gaitis jjri- 
\’tbančiųj ^‘ąi)ken;ų ir.

^gula. Ir taip gew 
.,mga mazgtis, kad dai] 

Hjrnet jie jai neatsimezgė. 
0J1X 4£arko šimpanzės ir 
fflai yra išmokinti var­
inius valgantį irį šakutes, 
r f puodukus pieno- apši-1 
pn (nusivilkti, ir daugelio

binmku4 ^patinka j tokios . nelai- 
mes. Matomai, fya Kompanijos 
kaičia, kad ne apsaugoj a1 dar-! 
bininkų nuo pkrojmgų mdšinų.

TošJu^-i^ttdąfsa’ B r^ktono fe 
goiibutyj. Patartina atlankyti 
jį turint liuoso laiko. Jis pror 
gi’esyvis žmogus. Ir jeigu yra 
reikalinga jam finansiška para­
ma, tai mes irgi neprivalome 
nuo to atsisakyti. Nes jis irgi 
yra pasirodęs gausiomis auko­
mis sušelpimui nelaimingojo 
Karsono, kuris gyvena &owel-

faktus mes imame ryšyje su 
kitais faktais^ pav., atnasumas 
narių tos pačios grupes, jųjų 
geografinis paskaidymas pra­
eityje ir dabartyje, ir jų geolo­
ginis sekimas. Negalimas (faik-^ 
tas, kad šitie faktai kaloėttf

■mgnfes Bajah j tris sa- 
išmoko važinėt dviračiu, 

savaitę išmoko naudot 
Kt sakutes ir įsipilt į puo- 
Biėnb.
■togutas Baldy greitai iš- 
Ktartot buomį ir iš didelės 
K raktų jisai' atskiria yal- 
Bftraktą; jisai atsidaro ir 
Ri duris. O jo drauge Su- 
Bioka atskirti įvairias ge- 
Knes formas, taip pat ir į- 
ps spalvas.
Įnnas rimtas bandymas pa- 
■bezdžionės protavimo ga- 
Pltovo padarytas Londone 
Į X^.nt beždžionės Sally. 
I ’oįyge^I. Romanes išmo- 
L paprasti skaičių iki de- 
B. J Įsai pastebėjo’ pas Sally 
bpą baiso skanįbėsį: suti- 

abejonės ir padėkos. Tai
Ifikri ženklai “kalboM.“ 
■šių kelių pavyzdžių yra 
K kad’ beždžionė ir net už 
pfemėsni gyvūnai tori pro-! 
Ino galios. Jeigu, dėlei sto- 
RuKaliiIotos. kalbos, mes 'jų 
1 nesuprantame, tai ne jų

giminingumo mūsų 
kraujo, kitokio išaiškinimo ši­
tiems tofygumams mes neturi­
me. Toclel mes ir žinome> tad 
įvairios žmonių rasės ir įvai­
rios beždžionių rūšys kada nors 
turėjo bendrą pratevybę. To­
dėl mes tikime, kad tolimoj 
praeityj geologiniuose rekor­
duose visi hugarkauliniai gy­
vūnai atsirado iš bendros- šak­
nies? Apčiuopiamai, mes turi­
me tą patį, tik biskutį skirtin­
gam Jaipsnyj, įrodymą 'tikėji­
mui, kad mano šuo ir"aš esame 

i. iš tolimos 
tasai įrodymas yra 

tolygus įrodymui mano gimi­
nystės su bile vienu iš mano 
kaimynų. Nė vienam atsitiki­
me mes negalime gauti įrodymo 
istorijoj. Mūsų rekordai siekia 
tiktai keletą gentkarčių tam at­
gal; tolimoji praeitis dar mums 
nežinoma. Kiekviename atsiti­
kime mūsų žinojimas gimihip- 
ęome yra parėpi tas Žiijortais 
pfaveldėjystės ir tolygumi 
tais.” 1 J

viri virtų IMM 
rialą, ir- pąm ii 
ai jie kovojo ii m 
anose, bet dmpl 

laiką čia i™8 
liuciniame MM 
, kaip jo Mb j 
mės ir Vfldilo l| 
grįžtų j 
a nors valstR 
Lonos ir GalW

ritinis IriMk j
>fiTNY«0M® j

r Evoliucinis supratimas apie 
žmogaus atsiradimą vis dides­
nes ir didesnes dirvas užkariau­
ja, vis pkaitlihgeęnės .ir.skąit- 
lingesnėš žmčnių miųios j f pri­
ima. Ištikrųjų, šiandien į at- 

/žfriogaus sutvėrimą tiki 
dai\.ne-!

Uc TrečIbB IlHh 
JŽ NUP1GWT4 1 
k TręčiM įiiį

rau- giminingi krauju
* nrnmrio.c • iueni i

kai norėjo išleisti ją Lietuvoj ir 
platinti tarpe jos tamsių gyventojų. 
Bet pažinojus valdžia, apie tą, no­
rėjo sunaikinti ją. Bet tas padary­
ti jai nepavyko. Ji tapo išleista. 
Amerikoj, ši ’myga yra parašyta' 
gero Biblijos ir religijos j žinovą 

: Žarėnų Vinco. Ją perskaityti priva­
lo kiekvienas lietuvis darbininkas' 
ir darbininkė, nes tokio veikalo dar 
lietuvių kalboj nebuvo. Knyga turi 

' 150 puslapių, Kaina audimo ap­
darais— ___________ * 75c

KAROLIUS MARKSAS, JO GYVE­
NIMAS ir MOKSLO CHAREK- 
TERISTIKA. šioj knygoj plačiai 
yra aprašoma apie K. Markso, to 
viennintelio žmogaus, kuris padėjo 
pamatini akihen^naujam pasaulio 
surėdymui, į kurį darbininkų klesa 
žiuri su vilčia pasiliuosavimo iš po 
kapitalistin. vergijos, gyvenimas ir 
darbai nuo pat jo nasirodymo pa­

saulinėj politikoj iki pat mirties 
šią knygą būtinai turi perskaityti 
visi darbininkai ir darbininkės. 
Knyga turi 250 puslapių. Kaina 
popieriniais viršeliais____ $1.00
Ta pati apdaryta drūtais audimo 
apdarais ir aukso raidėmis—$1.50

DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA, šią 
knygutę privalo perskaityti kiek­
vienas lietuvis darbininkas bėi dar­
bininkė, kad gauti pamatinį supra­
timą apie darbo žmonių praeitį, 
koks jų buvo likimas praeityj ir 
kaip jie kovojo už pagerinimą sa- 

'vo būvio. Knygutė turi 88 pusla­
pius. Kaina—_i___________ 25c.

KAS TIE. SOCIALISTAI ir KO JIE 
NORI? Parašyta Ą. Kollontai. 
Knygelėj aiškiai ir trumpai išdės­
toma, kas tie socialistai ir ko jie

* ° Knygelė turi 30 puslapių.

grupę Fuegijonų mt jūrės1 
kranto, visuomet pasiliks mario 
atmintyje/ nes tuojau^‘ Aš- pėrsL' 
stačiau! sfe, jog tai tokie bifvo 
mūsų pratėviar. Šitie žmonės1 
buvo a'bšbliutiškAi’ puog< nu- 
sitępę dažžis, jų ĮIgi plaūkAi> su­
velti, jųjų gerklės putotos nuo 
susijudinimo, jų išvaizda lauL 
kine, baisi ir neištikima. Be- _____ ___________ k
veife jokios kultūros pas juos ’ tiko nelaimė — jam Viėnoš, ran- 
nėra ir, kaip4ie laukiniai gy- kos pirštus mašina, sutraiškė, 
vufiai, jie gyvenamas to; ką su- ’ Jam to nelemta nelaimė atsi­
griebia. Jie neturi tvarkos, jie‘tiko dirbant kokioj tai rūbų 
begailestingi kits 1 kito. Tas, dirbtuvėj, Avono miestelyj. Sa- 
kuris yra matęs laukinį žmogų koma, toj dirbtuvėj dažnai dar- 
jojo gimtinėj' žemėj,nesįgėdins, ’ 
jeigu bus priverstas prisipažint, 
Jog jo gyslose teka kokio nors 
žemesnio, nuolankaus sutvėrimo 
kraujįsAKas liečia mane, tai aš 

’taip greitai sutikčiau būt išsi­
vysčiusiu iš tos nai’sios mažytės 
beždžionės; kuri atstatė krūtinę 
prieš savo baisa p^ešą, idant 
išgelbėt gyvastį "savo savinin­
ko!, arba iš to seno babuno, ku­
ris, leisdamasis nuo kalno, Jš- 

1 didžiai išgelbėjo savo jauną 
draugA nuo nustebintų šunų 
gaujos—taip’ greitai sutikčiau 
bū# išsivysčiusiu jš gyvūnų, 
kaip kad iš laukinio žmogaus, 

u . . 1 kuris su džiaugsmu kankina aa-
■teonjos" yra pa- ( kraują atiduoda ant

žudo kūdikius be gai­
lesčio, laiko savo Aoterį verge, 
ir pilnas bjauriausių niektikys- 
čių.”

kokiu būdu tapo iivogtJ is rpv-ja- 
ko katorgos kalėjimo 10 politinii) 
prasikaltėlių. Visa ta istorija at­
sitiko Rusijoj,. Medžiaga šiai 
knygutei paimta iš pasakojimų pa­
ties M. E. Sidorovo, kųfis ipatiš- 
kaį dalyvavo išvogime, sjgjošda- 
mas vAfiausiojo policisto rolę. 
Knygelė labai žingeidi ir verta 

1 kiekvienam perskaityti. Knygele
misideria iš 48

KAIP ŽMOGUS SUTVėRe DIEVĄ, 
ši knyga yra istorinė, nes Lietuvos 
kunigų valdžH konfiskavo ją be- 
spusdinaht. Mat Lietuvos darblnm-

“Laisves” Laidos Knygos:
API1S RUSIJOS POLITINES PAR-

TIJAS. Knygelė susideda iš 68

■Hyje sų žmogaus išsivysty- 
®kuiūsimu 'reikėtų pakalbėti 
B iškasamas žemėse liekanas, 
Bbt parodo, kad daug, labai 
K tūkstenčiip metų prabėgo, 
H žmogus gyvena ant žemės. 
K liekanos parfdo, lead jo pa-^ 
ravaizda toj žil’ūj sėndvėj bu­
me tokia. kokia ji yra šįan-' 
E t y jinai buvo- panaši iš- 
Edai žemesnių gyvūnų. O jo ' 
■enimas, tai tikras žemesnių 
Būnu gyvenimas. Bet kadąn- 
Bnūsu straipsnis labSi nusite­
ktai šią temą patiksime.
Babar męs painisinie vieno 
B mokslininko nuomones apie 
įgaus atsiradimą šviesoj e- 
Bucijps mokslo ir tuomi už^ 
p’hne šį straipsnį.

| Mokslininkai Sako Apie 
■žmogaus Atsiradimą , 
Br.i August Weismannas sa 
riąd “negali būt nė klausi 
I kpd išąi/ystė, iš že 
įm« gyvybės formos, t. y., 
a itrtimiaufeldtf'T<ii«m6x,"žinog-

visas Rusijoj esančias 
partijas. Būtinai reikia 
nam darbininkui perskaityti ją. 
Kaina—35c,

BADAS. Parašyta gabaus pasaulio 
rašytojo Knirv Hamon. Perskaitęs 
šią knygą kiekvienas aiškiai pa­
matys ir supras,; kaip gyvena šia­
me kapitalistiniame surėdyme be­
turčiai darbininkai ir kokia ateitis 
jų laukiau Knygą turi 260 įusda- 
pjų ir privalo rastis kiekvieno lie­
tuvio darbininko šluboj. Kaliną po­
pieriniais viršeliais------------- 75C.
Ta pati drūtais audimo apdarais 
kainuoja_________________ $1.00

DARBliNlNKe-MOTINA. Parašyta 
garsios rašytojos A. Kollontai, šią 
Knygelę privalo perskaityti kiek­
vienas darbininkas ir darbininke, 
idant Įgyjus nors kiek supratimo 
apie tą, kokiose sąlygose darbinin- 
kė-motina gimdo, ir auklėja mūsų 
ateinančią genkartę. Knygelė turi 
36 puslapius. Kaina—_ .■___ 20c.

KAIP MENŠEVIKAI ŽIBIU į VI8A- 
SVIETINeS REVOLIUCIJOS KLAU­

SIMUS? Parašė Karolius Radekas. 
Tai yra viena iš puikiausių knygu­
čių, kuri nušviečia menševikų at­
nešimą linkui pasaulinės revoliu­
cijos. Joje aiškiai parodamas men­
ševikų tikrasis veidas. Tą knygelę 
turi perskaityti kiekvienas. Kai­
na_____________,20 c

LAISVčS KALINYS. Justino
no poema, šią knygelę privalo 
perskaityti kiekvienas kovotojas už 
laisvę’, nes joj aiškiai yra nuplėšta 
vargai pirmesniųjų kovotojų, kai­
na— _______-----------------___ 20c

LIETOYĄ SUŠALS. Knygelėj trum­
pai ir aiškiai nurodoma apie. prd< 
ėjusią ledų gadynę, žmonių pra­
eivį ir ateitį* Knygelė verta perš- 

GAMTOS ISTORIJĄ Knyga su 
daugeliu paveikslų: žmonių, žuvų, 
medžių, akmenų ir t.t.; trumpai ir 
aiškiai išaiškinta gamtos istorija^ 
Puikiais audimo apdarais, kaina

---- j $1.50 
KAIP iš

tie dūmai bus galutinai išblaš­
kyti, nes šimtai > tūkstančių 
“šventųjų1” veidmainių, kurk 
patys tom netiki, dar ir šian­
dien toos dūmus tebeskleidžia.

Jeigū bažnyčią: remiasi vien 
Įtik tdom, kad žmogus yra ypa­
tingas rdievo' sutvėrimas- ir to­
dėl jis tūfi nemirštančią dūšią, 
tai jos55 pamatas smarkiai trū­
nija.

“...Tarp1 a mūs, nugarkauliurų 
gyvūnų, visi subųdavojimai, vi­
sos funkcijos, ir visi proto veik­
smai parodo aiškų tolygumą...

“Kiekvienu kaulu ir raume­
nim mano šuo parodo savo pa­
našumą f mahe, ir net kiekvie­
noj jojo silpnų, mažų smegf> 

klaidingai. Tas, Xurif nepasį- nų funkcijoj mAtosi panašumas.* 
tenkina žiūrėti kalbas ^uki- Apart

I nis į gamtos f 
kaipo į a t s | 
širėiškimus, negali 
tikėti, kad' žmogus tai yya at­
skirai patvertais. Jis bus pri­
verstos pripažint, kad didelis 
panašumas žmogaus embriono 
į embrioną, pav., šunies—ąubu- 
davojimas jo galvos, sąnarių ir 
visas subudavojimo panašumas 
I subudavojimą kitil žinduolių, 
atskirai nuo vartojimo tų da­
lių —* retkartinis iš naujo pa­
sirodymas tų ypatybių, pa­
vyzdžiui, b e n f 
menų, kurių paprastai žfiiogns! praeities 

| neturi, bet kurie yra pakasti ‘ z ' 
i keturi«ojams gyvūnams^—u* vi?
sa eilė panašių faktų—visi jie 
aiškiausiai parodo, kad žmogus, 
'kariu su Kitais anduoliais, iš­
sivystė iŠ bendros pirmpraainės 
gyvybės formos. /

^Vyriausia išvada;, prie kurios 
mes čia priėjome; būtent, kad 
žmogus išsivystė iš žemesnės 
formos, man gaila mislyti, 
daugeliui nepatiks. Bet vargiai 
kas gali-abejoti, kad pieš išsi- 
vystėme iš barbarų (lauki nfų 
žmonią. Tasai įspūdis, kurį aš 
jaučiau, pirmiu kartu pamatę^

Beždžiones Protas
|w visomis kitomis ypaty-

Uip s^yo' protu bezdžio- 
Ečislš stovi arčiau* žmO- 
R Jeigu žmogbeždžionė ga- 
Edbeu, tai gal jinai mus 
ffiintu 'savo protingumu ir

Patinka kam, ar nepatinka, 
kiekvienas mokslinis kamanti­
nėjimas žmogaus atsiradimo 
priveda mus prie tos pačios iš­
vados, būtent, kad jis yra išsi­
vystęs iŠ žemesnės gyvybės foi1- 
mos, kad nėra koksai nors ypa­
tingas kokio nors nežinomo 
dievo sutvėrimas, žmogus yra 
neatskiriama dalis abelnos gy­
vybės, dalis tam tikioj formoj, 
augščiausioj formoj. Jo praei­
tis taip. pat '‘tamsi/’ kaip ir 
praeitis kitų gyvūnų.
, Tiesą, šitas supratimas apie 
žmogaus atsiradimą verčia ant 
šono tą susenę josią ir klaidin­
gą bažnyčios dogmą apie dievo 
sutvėrimą. Bet tik todėl, kad 
tas kenkia klebonų duonai, mes 
jūk negalime užrtierkfi aidų lin­
kui teisybės, paremtos ir įrody­
tos^ faktais, o priimti supuvusią 
dogmą,'kuri taip’ ilgai ir taip

bėzdžionės. Keletas metų tom 
atgal Javoj rasto žmogaus skė- 

1 leteno liekanos, arba bent labai 
, artimos Gabariiniąm žmogui^ 
I formos liekanos, kurios topo 
į pavadintos ^ithečantkr&pncs ' ė- 
\rectiLs ir kurios veikiausia tei­
singai rokuojamos liekanomis 
takios gyvybes formos,, kuri sto­
vi tarp žmogaus ir beždžionės. 
Galimas daiktas, kad ir dau­
giau davinių bus atrasta; bet 
jeigu ir nebūtų, vis tiek išvada, 
kad' žmogus atsirado iš gyvū- 
niškų pratevių, turi būt skaito-, 
ma neišvengiama ir pilnai į- 

. steigta. \ Mes išvadas, darome 
ne akimis, bet protp spėkomis, 
ir jeigu .visa kita gyvoji gamto 
iš visų pusių, patvirtina pasau­
lio organizmų evoliuciją, tai ar­
gi ’ meą. galime sakrtį^kad, tą-' 

1 šai procesas apienkAzmogij.°‘ 
(“The Evolution Tpęary/’, p. 
391.). į J.: m ;

David Starr Jordan Hv D), 
savo reikale :“lToot-jyo(!e^ to 
Evolution,? sako^ .

“Beveik visi užsipudrfimai ant 
į išsivystymo teorijos yra pa- priešą
remti klausimu apie žmogaus ’ 
atsiradimą, žmonių rasė yrą1 
gyvūnų veislė, tokiu būdų* iš fi­
zikinės pusės ją turime kamana 
tinėt sykiu su kitomis gyvybė­
mis. Jeigu mes daleidžiūme, 
kad įvairios formos žemesnių 
gyvūnų ir augmenų atsirado iš 
pirmiau buvusių formų, mažiau 
ar daugiau skirtingų, tai mes 
galime daleist, Kad tas pats at­
sitiko ir su žmogum. O4 kad 
tas tiesa su žmogum, tai mes

• žinome, nes nelaikai daug tūk­
stančių metų tam atgal mūsų 
pratėviai Europoj buvo barba­
rai, urvų gyventojai, ežerų gy- 

I ventojai ir gyventojai kiauruo­
se' medžiuose, kurie naudojo 
tiktai paprastus įrankius, ku­
riuos jie pasidarydavo i| meta­
lo ir titnago. Civilizuoto žmo­
gaus išsivystymas iš barbaro 
žmogaus • suteikia raktą į išsi­
vystymą barbaro žmogaus dar 
iš žemesnės formos.’*

■ . Charles Darwipas sako : MVy­
riausia išvadoj prie kurioš mes 
priėjome iri kiudos laikosi dau­
gelis. gamUfiinku, kurie' ištikrų- x
jų; gali "p^dfairytf sterką1 sprėn- pragaištingai nuodijb žmonijos 
dimą, yra taj kad žmogus išsi-^nrotą'per tūkstąnČlus mėtų. . 
vystę iš kokios Ąiors žeminės'1 ’’ ’ ’ |
OTgahižudtos 1 formos'. Pagrin-1 
das, ant kuilio šita išvąda rymo, 
niekados nebus išjudintos, nes 
labai didelis yra panašumas 
tarpį žmogaus irzžemesnių gy-,vv<v 
vūnų embriono išsivystyme, r skii\ ___ _
taip" pat daugybėj punktų tiktai ta, liaudis, kur 
struktūros ir konstitucijos, kaip spėjo išblaškyti iš sayo galvos 
didelęš, taip fnėnkos' svarbos,- 
pradiniai organai,- kurie
jį (žmogų)‘ tchėr užsilikę jn ne-1 nyčios juodieji apaštalai. Dar 
normaliĘld išsigimimai, kurie daug vandens prabėgs, kol ši- 
gali atsikartoti—ris tai yra 
faktai, kurių negalimą užginčy­
ti. Jie senai1 buvo žinomi, bet 
iki vėlesniųjų laikų jie 'mums 
nieko nepas<ikė, kas liečia žmo­
gaus atsiraefimą. Bet dabar, 
kuomet mes juo# nušriečiam 
šviesa mūsif žiųojibio apie visą 
gyvybės pasaulį, jųjų reikšme 
negali būt klaidinga. Didysai1 
principas evoliucijos yra aiš­
kus rdr tvirtas, kuomet šituos

VELNIAS. Parašo garsus rašytojas 
R. G. Ingersoll. Toj knygutėj yrjk 
aprašyta visa velnio istorija, jo 

i darbai ir galybe. Taiposjfi aiškiai 
ir trumpai nurodoma, kaip ir ko­
kiu ./ būdu atsirado velnias, raga-j 
nos ir kitokios dvasios, ir kokią 
įtekmę turėjo tais laikais į žmo­
nes. Knygele pilną faktą ir verta 
kiekvienam perskaityti. Knygelė 
susideda iš 64 puslapių ir velnio 
paveikslo. Kaina ____ —- 20c

VELNIO BAŽNYČIA. Knygelė viena 
iš įdomiausių, nes joje aprašoma 
apie bažnyčią, kurią sutvėrė vel­
nias. Reikia perskaityti kiekvie­
nam vedusiam ir tiem, kurie' ma­
no vesti. Kaina tik —----- 60c

VYRĄS, Parašė dr. A. J. Karalius. 
, Šioj knygelėj aiškiai ir moksliš­

kai išdėstoma, ką kiekvienas vy- 
raš turi žinoti apie gimties daly­

kus. šią knygelę privalo perskai­
tyti kiekvienas ir jaunas 
ras. Kaina---L,-_ t__r-—-

VOKIEČIŲ KAREIVIO ^KARbS1 AT­
SIMINIMAI. Parašyta vieno iš vo­
kiečių kareivių, dalyvavusio vokie- 
Čių-francuzų mūšiuose. Tai yiū'‘ j-; 
domiausia knyga, kurioj atvaizdin­
ta baisiojo Europos karo paveikslas 
ir • kokią įtekmę karas1 daro ant^ 
kareivių dvasios. Knyga turi 180

GAMTOS PAJIĖGSs ■ 111 _
JŲ NAUDOTIS.- Tai'yra; moks­
liška 'ir didelės svarbos knyga, su 
daugelių paveikslų. įvairiu mašl- 

j* neriją ir kitokių prietaisų išnaudo­
jimui gamtos pajiegų. Susideda! iš 
238 puslapių. Kaina drūtais audinio 

I apdarais----:--------------------$l,75ę
GEOGRAFIJA ARBA ŽEMES AP­

RAŠYMAS. Šioj knygoj aiškiai ir 
suprantamai aprašo mūsų ,žemę 
jos pavidalą, didumą, augštį, vul­
kanus, metančius iš savęs ugnį, 
kur ir kiek joje yra anglių, ge­
ležies, aukso, druskos ir kitų gery­
bių; kiek marių, ežerų, upių, jų 
vardai, plotis, gilumo, kokie ku­
riuose vandenys: sūrus, prieski ar 
kartus. Kiek ant žemes kamuolio 
yra viešpatysčių, kokius jos plotas 
užima ir 1.1 Knyga turi 469^ pus­
lapius. Kaina drūtais audinio ap­
darais ------------------- 1____

MOTERŲ PADĖJIMAS EVANGELI­
JOJ ir APAŠTALŲ RAŠTUOSE. 
Parašė Z. Aleksa, ši knygelė iš­
aiškinu kokis moterų padėjimas 
buvo gilioj senovėj ir, kaip link 
moterų atsinešdavo Kristaus apaš­
talai ir pats Kristus, kurio moks­
lą skelbia dabartinė mūsų dvasiš­
ki ja. Ypač patartina ją perskaityti 
kaityti Icretvleiiam, kuris žingei- 
dauja apie žmonijos praeitį ir atei- 

• tį. Kaina—  _________ 20c
GRIUVĖSIUOSE. Parašė Jasiukai- 

tis. Tai yra labai smagi ir pa-, 
traukianti skaityti apysakaitė, kuri 
atvaizdina liūdną likimą Lietuvos 
tarnaitės. Kaina—____ — 15c,

FARMAZONAI, 3^jų aktų puiki ko­
medija. Perskaitęs šią knygelę, 
kiekvienas gėrėsis ir ilgai ne­
užmirš, nes turės juoko 'iki vidiai^ 
Perstatymui šios komedijos rei­
kalinga 14 ypatų. Knygutė turP 
132 puslapių. Kaina— —---- • 50er-

Įžanga i pouTiNę ekonomiją., 
Tai yra didelė ir puiki knyga,’ pi-' 
rašyta garsaus rusų rašytojo’ir 
ekonomisto A. Bogdanovo. Kas 
tiktai nori žinoti, kaip pasaulis yra 
sutvarkytas iš ekonominio atžvil­
gio, kodėl yra reikalingi šiame su­
rėdyme pinigai ir kokia jų reikŠ- 

. mė, tai būtinai privalo perskai­
tyti šią knygą. Knyga yra parašy-, 
ta labai paprasta ir visiems sup­
rantama kalba taip, kad ir mažiau­
sia prasilavinęs darbininkas galas 
lengvai suprasti. Ši knyga privalo 
rastis ®nt kiekvieno lietuvio dar­
bininko stalo* Knyga turi 240 
puslapių. Kaina popieriniais virše­
liais - ----------------r--------
Tą pati drūtais audimo apdarais, 

. aukso raidęmis-^ -SL5°
IŠVOGIMAS Iš PAVLAKO 10 KALI- j

Kaina- ____________ ___ __
IlUMBIO PIEŠINIŲ ALBUMAS, 
i Yra tai viena iš puikiausių ir 
I parankiausių knygų, nes jame 
| aiškiai atspindi, kaip lietuviškoji 

taip ir tarptautinė politika, pa-
I vydale paveikslų. Bile vienas žmo­

gus, turintis Lumbio Piešinių Albu­
mą ir norintis sužinoti apie praei­
ties lietuviškąją bei’ tarptautinę 

Į politiką, neturės eikvoti veltui 
‘ brangaus laiko jieškojinpil, senuo-j 

’ * še laikraščiuose. AtsfVertįsI Lum- 
; bio Piešinių Albumą pamatys/ 

kaip ant delno, kųkids permaltas Ir 
kokiais laikais įvyk", ant politiš-( 
kos dirvos ir tarpd ‘ lietuviškųjų 

i meklerių. Lumbio Piešinių Albu­
mas susideda iš 60 puslapiu, pa­
veikslų. Kaina— ’—______ $1.00 

i LENINAS. Paraše Gi Zinovjievae.
Šioj knygelėj aiškiai, ir trpmpai 
yra nupiešta visas Lenino gyvėni- 
moterimš. Kaina—------'------- 20c

MOTERIŠKĖ “ ‘ 7
Bostonietis. Tai dailus pasiskaity­
mas apie meilę ir jos vietą žmo­
nijoj4. Tinka kiekvienam, ypatingai 
jaunimui pasiskaityti. Knygelė tu­
ri 64 puslapius. Kaina— _— 20c 

MUSŲ PRIEŠŲ VALSTYBĖS. Para­
šė E. A. Preobraženskis. šioj kny­
gelėj trumpoj formoj, bet aiškiai 
išdėstoma, kaip ir kokiu būdu tvar­
kosi kapitalistinės valstybės ir kuo 
jos skiriasi nuo Sovietinės for- 

1 mos. Verta kiekvienam perskaityti. 
! Kaina— ________________ 10c
NESUSIPRATĖLIAI. Vieno akto 

sceniškas vaizdelis iš darbininkų 
gyvenimo. Labai lengvas atvaizdin­
ti, nes tik 7 ypatos yra reika­
lingos lošime. Veikalėlis labai pui­
kus perstatymui ir naudingas pa- 
siskai tymui. Kaina 25c.

RAUDONAS JUOKAS. Parašė L.
Andriejev. Tai yra gražiausia ap- 

<rtašymas karo baisenybių. Kas 
perskaitys šią knygą, tai ^aiškiai 

supras, ką reiškia karas ir kaip 
darbininkai privalo žiūrėti į ka­
rus. Kaina ______________ 35c. 

ŠEIMYNOS ISTORIJA. Šioj knyge­
lėj trumpai, bet aiškiai yra per­
bėgta Šeimynos istorija, jos keiti­
mosi forma ir papročiai. Verta 
perskaityti kiekvienam. Kaina 10c. 

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ 
.. MOKSLO I VEIKIMĄ. Parašė K.

Radek. Tai yra dideles svarbos 
knygutė ir todėl būtinas reikalas 
kiekvienam apsipratusiam darbi­
ninkui perskaityti ją. Kaina

puslapių. Kaina   ;—s—s 75c. 
•Td pati dhitaiii audimo apdar 
raia $1' 00

Svetimų Laidų Knygos:

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKĄ 
(Rygiškių Jono), kaina-- $2.00

RANKVEDIS ANGLŲ Kalbos, $2.50 
GAMTOS PAJIEGOS, __kaina 1.75 
KELIONĖ APLINK Pasaulį, _ 1.00 
LYTIES MOKSLAS, parašė Dr.

Karalius,, kaina------------------ 7.00
PATARIMAI VYRAMS APIE LY­

TIES DALYKUS, parašė Dr. Ro­
binson, kaina _______----------2.00

PATARIMAI MOTERIAIS Apie LY­
TIES DALYKUS, paraše Dr. Ro­
binson, kaina------------------ 2.00

BIOLOGIJA, ARBA MOKSLAS
APIE GYVUS DAIKTUS* šioj 
knygoj aprašoma, kokiu būdu at­
sirado ant žemės gyvi sutvėrimai, 
kaip jie vystėsi, pradėjus nuo 
mažų vabalėlių iki daėjo iki paukš­
čių, žvėrių ir paties žmogaus. Su 
daugeliu paveikslu Kaina ,— 60c 

ETNOLOGIJA _ARBĄ ISTORIJA 
APIE ŽEMĖS TAUTAS. Šioj kny­
goj aprašo apie visas mūsų pasmi- 

1 Mo žmonių1 tautas, veisles arba na* 
sės; Ji parodo visų viešpątyščių, 

,/visų žemių, kraštų ir1 net roažiau- 
j * šią ) šalelių^ tautas žmones, jų kil-' 

niės, paryą,, tikėjimą, papročius, 
užsiėmimą ir abelnai viską. Knyga 
pilną paveikslų visokių žmonių 
veislių. Knyga tūri 667 pušlapiūš ir 
verta kiekvienam perskaityti. 
Kaina gražiais audinio apdarais

____ —______ u-;______ $4.00 
GYVULIŲ PROTAS. Tai yra mol»- 

liška knyga apie tyrinėjimą gyro­
Hu, feai yra, ai* gyvuliai protauja, 
ar ne; kurie protauja, 6 kurlė de. 
Darodymų yra, kad ka(kurie gyvu­
liai vadojasi pfotu taip, kaip ir 
žmonos. Knyga žingeidi ir 
verta kiekvienam perskaityti. Turi 
212 puslapių. Kaina___ $1.26

ISTORIJA SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 
ŠIAURINĖS AMERIKOS šioj 
knygoj plačiai aprašoma visa Is­
torija Suvienyti) Valstijų nuo pat 
atradimo ir dar prieš atradimą 
Amerikos iki 1896 metų. Aprašo­
ma, kaip Kolumbas atrado Ameri­
ką, kokie tada čia žmonės gyve­
noj kokią žmonės pirmiausia iš 
Europos pradėjo plaukti į Ameri­
ką ir tĄ. Prie galo knygos yra 
Suvienytų Valstijų konstitučija. 
Knyga turi 364 puslapius. Kama 
gražiais audinio apdarais_ $2.25

KADA if KOKIU BUDU SVIETAS 
SUTVERTAS, šitoj knygoj yra 

aprašyta, kaip ir kokiu būdu tvėrė­
si dangiški kūnai ir kaip mūsų 
žemė susitvėrė. Taipgi kokiu būdu 
atsirado ant žemės gyvybė. Kny­
ga turi 140 puslapių ir daug pa­
veiksią. Kaina audimo apdarais
,----- -______________ $1.50

KADA ir KOKIU BUDU GALI KA­
DA NORS SVIETAS PASIBAIGTI.

Kas; nori žinoti, kada ir kokiu bū­
du gali svietas pasibaigti, tai pri­
valo perskaityti šią knygelę. Kai- 

jną gražiais audimo apdarais $lv.50c 
RAISTAS. Šią knygą patašė garsus 

rašytojas Upton Sinclair. Ąpysa- 
. ka yra .paimta iš lietuvių gyvenl- 

iho Ohiėago’je, dirbančių skerdyk­
lose. .Tai puikiausia knyga, kuri 
aiškiai- ir teisingai aprašo skerdyk­
lą, sistemą [ir darbininkų datbo są­
lygas. Knyga turi 3^5 puslapiu^. 
Kaina drūtais audimo apdarais

senų Gadynių isnykų gyvi 
SUTVĖRIMAI. Knygoj aprašomą 
seniausių gadynių įvairūs sutVCT?- 
mai, gyvenusieji ant žemės dar 

f prieš Žmogaus atsiradimą? Tų 
gyvūnų, apie kuriuos toj knygoj 
kalbama, jau dabar ant žemės nė­

ra. Knyga turi 370 puslapių. Kaina 
drūtais audimo apdarais__$2.50

TIKĖJIMO ISTORIJA. Tai yra <ii- 
dziuiė knyga su daugybė paveiks? 
lų visokių tikėjimų, dievų, dievai­
čių, relikvijų, bažnyčių, Šventiny- 
čių ir L.U šią knygą privalo per­
skaityti kiekvienas, nes tikėjimas 
mus’ visus daugiau ar mažiau pa­
liečia, Knyga turi 1086 puslapius. 
Kaina gražiais ir drūtais apdarais 

------------------------------- $7.06 
TRUMPA SENOVĖS ISTORIJA. Su 

paveikslais senoviškų liekanų ir 
penkiais spalvuotais žemlapiais. 
Yra tai tikriausia viso svieto istori­
ja nuo seniausių laikų nupuolimo 
Rymo viešpatystės. Šią knygą ver­
ta, perskaityti kiekvienam. Knyga 
turi 305 puslapius. Kaina gražiais 
audimo apdarais---------- / $2.50

ISTORIJA ABELNA. Tai yrą pilna 
viso svieto istorija nuo seniausių 

laikų. Knyga turi 498 pusjapids.
Kaina drūtais audftno apdarais 

___ 1____ a___________$2.75 
ŽODYNAS LIETUYIMAI ANGLIŠ­

KOS ir ANGLIŠKAI LIETUVIS-!
KOS KALBŲ. Abi dalis vienoj 
knygoj. Sutaisė A Lalls. Turi 1274 
puslapius. Kaina drūtais ir gra­
žiąją apdarais---------- į-,— $10.00

ŽINYNAS. Knyga žinių iš mitologi­
jos, istorijos, etnologijos, geo­
grafijos, astronomijos, medicinos 
ir kitų mokslo šakų.' Tai yra rin­
kinys visokių patarimų;apie sveika­
tą, būdus gydymosi, kaistus, įvairių 
nurodymų ■ amatninkams, ūkinin­
kams, daržininkams, šeiminin­
kams ir kitiems, ši knyga privalo 

' rastis pas kiekvieną žmogų, nes 
> ji visiems:yra naudinga ir reikalin­

ga. Knyga turi 392 puslapius. 
Kaina drūtais audimo apdarais 

___________________  $3.50

“LAISVĖ”
46 Ten Eyck St., 

"Brooklyn, N* Y.

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame nau- 
4 jus ; ir antrarankius rakandus. 

Puikiausiai aptaisome visokias 
kėdės ir sofas taip, kad iš senų 
pasidaro naujos. NupaiiŠiuoja- 
me ir nu varo (šiuo jame visokius 
rakandus. • Taipgi eturiji troką 
ir reikalui esant perlcraustau 
fynišlua ir kitką.

FRANK GIVIS 
•40 dRAND' ST., BROOKLYN 
Tarp? Lorimer fr Union

Puslapis Penktas

$1,006 TIK 60c., ;
Atsiųsk mums 60c . ir gausi mūsų 

stebuklingų žolių veitės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim- 

| tas kokios nors ligos bei vidurių 
’sugedimo? Toks žmogus yra sus­
iraukęs, nelinksmas ir įvairių nešina^ 
i gumų apimtas. Jeigu tokiam žmo- 
į gui ir- auksinį kalną, parodytum, tai ■ 
į jam malonesnė būtų sveikata, negu ’ 
tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jaw* 
tiesi esąs apimtu kokių nors nesma­
gumų* tai greit reikalauk mūsų z 
vaistžolių, kurios jum sugrąžins 

.sveikatą*
i Vaistžolėą yra nuof sekančių' ligij: 
vidurių užkietėjimo, skilvio ūemžį- 
mo; nenoYo valgyt, strėnų ir pečių 

I skaudėjimo, patrūkimo, z dusulio 
’(asthma), perša]uno, skaudėjimo po 
!krūfiiier rėnroathano/ plaukų sl&fe 
įmo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir' 
Mlų ligų^ Atsiųsk 60č, tai gausi 

ivaistžolių nuo bOe vienom viršuj pi- 
Im’ląėtoą ligds.
Į Jeigu kenti rienų suirimą* gaivūs 
iskausmuą, ūžimą ausysė, nuomari!» 
| širdies ligą, tai atsiusk 35c ir gaU- 
Įsl mūsų gausius vtastus, taip vadi­
namus ‘’Nervų Ęreparatis”. Nei*1 
vų> liga yrą labai blogas dalykas, 

(bet mūsų Nervų Preparąfąs užbėga 
i tai ligą! kelią ir suteikia žmogui 
* ramumą.
j ' Atsiųsk 10č, tai gausi visokių mū­
sų žolių ir knygų katalogą. Reika­
lingi mūsų ’žolių pardavinėtojai vi­
suose mieštuose.

. M. ZUKAITIS
25 -Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

AUTOMOBILIŲ
MOKYKLA 1

Jeigu jūs nerite padaryti leng­
vesni ir geresnį pragyvenimą^ i 
tai mokinkitŠB automobiliam! 
amato geroj lietuviškoj mokyk- | 
loj, kur po vadovyate Instruk­
torių galite per kelias savai­
tes išmokt gerai važinėti ir pa­
taisyt visokių sistemų, autame-

■ b Ura a, trekus, taipgi ir Fordą.
GAVIMĄ LAISNIŲ 

GARANTUOJAMI
Taipgi su j ieškom kiekvienam 
mokiniai vietą, nes mes surišti 
sn employment ofisu ir turim 

lain lai.
1 ' Mieą adresas i

Automobile School
726 Lexington Avė.

arti 59th St.
New York, N. Y.

' ■—a

|
Telephone

GRA60RIUS-UNDERTAKER
LIETUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalzamuoja ir laidoja mirusiai 
ant visokią kapinių.

Panamdau automobilius ir karietai 
vaselijoms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimam s.
231 Bedford avė. 243 Front ak
Brooklyn. N.Y. C Brooklyn. N.Y

JAU PRIPAŽINO
Visi, kad NAUJOKŲ padaryti 

cigarai yra geriausi f Amerikoje! 
Taip pat visi gėrisi, kad garai- 
■snt “LAISVĖJE” remia darbi­

ninkų laikrašti ir 
kovą už buvj; tai 

lįfe T78, daly-
7"W^ kas! Todėl, kn- 

V** rie rukot, vietoj
kažin kieno ei- 

"X>T^ garus, kurie 
n i e leo gero nedaro, o 
gal savo priešus šelpiate, tad la­
bai išmintingai darysite, kad tik 
savo draugų NAUJOKŲ BROLIŲ 
išdirbtus cigarus rūkysite, kadan­
gi ir cigarai labai geri, sumaniai 
padaryti ir geraluslo tabako, gra­
žiai dega, malonūs rūkyti ir dū­
mas puikiai kvepia. Draugai lal- 
sviečlai, kurie ctar tų cigarų ne­
žinote, tad visur lietuvi&ose už­
eigose. Restoracijose, Kliubuose 
fr ant piknikų reikalaukite nuo* 
lietuviškų biznierių ir rūkykite 
visur
JONO—JOHN’S CIGAK 
arba Petro Naujoko po 10 centų 
cigarą, o rūkant džiaugsitės, kad 
rūkai cigarų. Vytauto (Ekstra di­
desni po 15c.) Tėmyk vardą ir 
paveikslą ant bakso.

Cigarus išsiunčiame per paštų 
| kitus miestus privatiškai ir biz­
nieriam. Temykit naują adresą:

J. & P. NAUJOKŲ 
CIGARŲ DIRBTUVE
W DIVISION AVENUE 

(Near Rodney St.) 
BROOKLYN, N. I.

Verta parcmt brolitre darbininkus; 
jq cigarai labai geri. Agentai vi-' 
suose miestuose gali užsidirbti ek­
stra pinigų ir paremta ^arbininkų
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gulėjo nuo 10 d. gegužės iki 3 tikrasj kad lygiečių ir pramo- 
d. rugpjūčio: Paskui ji prade- niežiu nusistatymas asesmentų 
faprašyti,rkaįiiyftikgi ją painą?
tų, ,iš ligooinė&riyĄMPUs., Jos ;kriaučiai - 
prašymas -<ljuyi9r>?išpi.lętytas. Ji įgalimais būdais. O tiems kin- 
manė; kadina^defbM)fąmįaų vr Į kadrebiarns įsmarkiairpasakyti : 
geriau jau^išn jB^tUOpramumiVi ‘^Užsidarykite savo burnas!7, 
neilgai dž)aųęeai).im®DLnamuo-: ----- ——r . J
se išbuvo lygiąįoivi •Ęąvaites .ir 
nąnnirė. -t issKam
Sirgdama . pageidavo, kad. ;ją 

sudegintų krematorijoj. , ,Jos 
noras buko išpildytas, nes 20 d. 
rugpjūčio jos lavonas tapo su- 
degintas. J krematoriją pąly-. 
dėjo ^nemažas būrelis giminių, 
draugų ir draugių. Pirma; ne­
gu lavopą- atiduoti ugnies lie^u- 

' viamsį d-ge K. Petrikienė. .it 
_______ ___ drg.l >L. Prūseika pasakė ^po

m. jr per visą laiką joje veikėį trumpą prakalbėlę. Kalbėtojai

liejo daugrveiktij bet visgi veikę, 
kiek jai aplinkybės leido.

Kada Amerikoj jau prasidė­
jo judėjimas j tarpe lietuvių mo­
terų ir tapo įkurta LMPS, tai 
Ona, . gyvendama angliakasių 
karalystėje, pradėjo organizuo­
ti vietinę kuopą. Prie kuopos, 
organizavimo jau prisidėjo jos( 
duktė Elena, kuri dabar visiems* 
Amerikos lietuviams yra žino-;

I ma veikėja ir kalbėtoja, ir Du-j 
j bosienė-Janušonienė. Jos LM-' 
' PS kuopą suorganizavo 1916

tiek tik galėjo. Kada buvo šu[ 
tvertas LMPS VĮ Rajonas, tai 

1 Ona daugiausiai rūpinosi jė> 
ręikalais. 7Vienu tarpu M šitas 
Rajonas buvp‘ ^pmiręs; tai Onl 
daugiausiai^dą^bavosj, k^uĮ Rak 
joną atgaįvįnus. Nebuvo, mii 
vienos i kbfiierenci jos, kurioj jį 
nebūtu dhlįvvžHAjs. : '

.Kada. įsikūrė ALDLDį tai 
■tais laikais daugelis priešinosi 
všitąi'draugijai. Bet kaip greit 
buvo pastebėta, kad ji gyvuos 
'ir kalį greit pradėta visur or­
ganizuoti kuopas. Ona prisidėjo 
ir prie šio darbo ir .visą laiką 
laikėsi šioj organizacijoj*

' Įvykus LSS skilimui ir jsi-

J “Laisvėje” buvo Tmnėtaį^aid 
17 d. rugpjūčio nufriirė; d^gė 
0na Jeskevieienė-Akelaičiūtė. 
Dabar neriu trumpai ” parašyti 
apie Onos gyvenimą ir laidotu­
ves. Opa Akelaičiūtė, ūkiniu- 

^ko duktė, ’Lietuvoje; nepasiten- ..... ......... .. ...........
kino skurdžiu gyvenimu irzkaip steigus Komunistų Partijai, O- 

, visos bei visi*atvyko Amerikon •qia. sykiu su kairiaisiais prisi- 
“laimėp” jieškoti. Lietuvą ji prfe Komunistų Partijos, 
apleido 1897 metais ir 1898 m.[užėjus reakcijai ir Komunistų 
apsivedė su Jeskevičium. Veik; partija nuvarius i požemi, Ona 
visą laiką gyveno Mahahoy Ci-jĮ nepasitraukė, kaip kad dauge­
ly* Pa., angliakasių karalystėje, hjs padarė, bet prigulėjo prie 
į Po 1905 niėtų Rusijon t revo-. nelegalės Komunistu Partijos 
lipcijos. ji/1908 metais, nuvyko: ir yėikė, kiek ji galėjo. Kada 
Lietuvon. Ten jau putė kitokia: i<ornunistU Partijoj apsireiškė 
vėjas, darbininkų judėjimas .bu-. frakcijos, Ona buvo linkus prie 
{vo didesnis ir Ona pradėjo, juo- Vairiųjų, bet aktyviai'jn tarpe 
prri žmgeidautis. Pagaliaus, gy- nesidarbavo.

lyendama Mariampolėj, ji suži-1 ‘ - -- - -* -
pažino ir su naujosios gadyiiės 
žmonėmis, pradėjo šituo judėjf- 
tnu domėtis. •

" PARDUODAM FARMAS, įNA- 
MUS Ir Visokius biznius Hartfordo 
it apielinkėj i*. D^bar labai .gera pro-.

nliešths Flfeit

turint pinigų, tai galima daug lai- ’ 
meti. Ta4>gį4$)irie norite* pirlcti far- , 
mą tabako,’gyvuliti, paukįf ių ar dtor-1

pirkti šioj apiė- 
i i- x V ’’ *' '3 ~f nBEVliflffd! lygus, .žemė gefaĮhtokhų Sekretorius f z 

'if BaUlninkai3.
/Vargiai mes kitur surastume 

tokių ignorantų, kokie*randasi 
ratelio eilėse. Buvo F. LVaitu- 
kįutis delegatu, kai^ Jam jręi- 
kfejo apleisti delegato /vięt^, 
kiek tada buvo “trobelio”? Tas 
žmogutis įsikirtęs- laikės jr tiek. 
Antra komediją atsiMaHdja su 
Mieliauskii Tas i^iJi kęlias 
savaites nesiskaitė su 54-to lo- 
kalo tarimais ir rinkimu J ■ Jis 
sekretoriavo panašiai į Bubnį. 
Bęt ujairūi^naba^ąs išėjo įš 
tos vietos. 1 -
r Bet ši Irečioji komedija su

Wkgsu brangiąu parsiduoda negu 
TNorroxi ką Iiors pirkti/ rnAf 

įdėkit ateiti į mūsų Ofisą, o iŠ 
toliau iŠanksto praneškit mums, ką4 
da" atvažiuosit, tai mes pasitiksini 
ir visi būsit užganėdinti.
M. Švilpa andfeJ. Nixon Real Estetą 

518 Main Si.; i Hertford, Conn.} ’ 
Tel. 2-6518 
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nurodė; kaip Ona darbavosi 
darbininkų labo, kaip ji troškę, 
kad josi kūdikiai būtų išauklėti 
darbininkiškoj dvasioj ir? kad 
jie tęstųi tą patį darbą, kurį ji 
dilboj: Kalbėtojai priminė, kad 
jos tr^imas išsipildė, nes 
i.T i:—
ninkiškoji .dvasioj* Kalbėtojai ’ savo, sėb^is pasitaręs, 
pasakė; kad nors jj mirę, pęt apsiskelbė,kad Boardas 
jos dvasia niekad nemirs, ji -yb, mažjna viršiplnkų^ jr jis^bus 
suomęt darbininkų tarpe bus. -

Po prakalbų d. Onos kūnąs bu­
vo atiduotas ugniai, kuri payęr- 
tė jį į pelenus. .H c. j

' Pasiliko. dideliame nuliūdime 
vyras, sūnus Juozas ir dukterys į 
Elena ir Emilija; taipgi brolis ' 
Motiejus Akelaitis ir sesųg; 
kurios, vardo nežinau.

Pagerbimui Onos, buvo prįe 
jos karsto vainikai nuo šijį as­
menų į vyro, į I 
dukterų T

Parsiduoda nentinimo įrankiai bž 
pigią Kainą. 
fomišius 
galės ir 
nerasite 
Store.

A. Tvarijonas
241 Humboldt^SL,’ Brooklyn,* ’N. YC

Taipgi parsiduoda žr 
4 krimbfiVijul Kas nupirks, 
kambarius randavoti. Jei. 

namie, tai palikit raščiuką

A. Tvarijonas
.juiui ’ol.,; DiwkJyni 

i’ • m-1^202 * V’

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS • 

Gydo, Reumatizmą, Ranku. Kojų, 
Nugaros skaudėjimą, Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
dėjimą, ir teip visokius skaudę ji 
(tik nsknronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai, 
Dekania Galiifga Mostis yra tiek 
▼erta aukso, Įdek ji pati svoris su­
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntime.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT, j

Deksnis Ointment Co.
548 MAIN 8T. BOX 352 
HARTFORD, CONN. U. 8. A.

| AR N9.RlVi
GEią:inM

Jeigu taip, tai 'rijB

GAUSOM
} (Seniausia 

Turėdami kok| n® 
norėdami valgyti ag] 
kiai padarytą du®Į, ii 
kreipkitės į mus» feM

; fit į kitus'iL^s’ j 
. * $a vininbi; I

VV. Masiuleviiial 

«, j A. ShruĮKkiI 
209 BEDFORD ATM 
' BROOmUlI 

Telephone Greeiimt ®

$14,531,8
Prisipaž

Prikand

Darbini)
Fašizmą

Ra&

PARSfDUQDA GERA" FARMA.’ Bet ši Irečioji komedija su Į parsTdupda GERA FARMA.
A. Bubųiu. tai užvis durniau-1 Vyrai, pasifkul^kit^. nes .kas pir-

:WTirt,<W- "T Ž8°d.nbifSi XbrtJtasatas" ^35^*5
nu'in dukteris išauklėjo aarbir ; oirzpno, jąs as- f-----

tik j liepos jinėnęsj į dirb- 
toivęnkur jam už., gejią tarnystą 
Goldbergis .duos yięla kpkioj 
tai s firmoj vsu ^p^ęialiu užmo- 
kesčių . , . , .j ,fT.. ,, 
Į Praslinko ir liepos menėsis, o 
!tas ponaitis kaijj $edį,» jtaip sė­
di unijos ofise ir frna iš narių 
duokles. Pasidarė} nepakenčia- 
ihas dalykas jau ir ratelnin- ..

farma*, 105 ^krai goros žiemes, geri 
buclinkai. j»F 
marketo. < J W f ,
kas., tik j ant \
štals, maĮinor^^/ IqIryu-
l’tiis: 4 tqjcHau £4į įjaur^ 11
karvių, 1 bulius. 3 žąsys, 10 kiau­
lių, 3 antys, 3- kalakutai, 200 vištų, 
50 karvelių./ Pardavimo priežastis— 
savininkas nori greit išvažiuoti Lie­
tuvon, tat parduos už pigią, k^ipą, 
būtent už $6,3^10. ' K&s prirodysf pir- 
kiką, tas gaus $100 dovanų.

R. F.
Frank Bartaszius
D. No. 4. Ulster, Pa. 
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Tel. Stagg 4697

®: : A. L. CLOTHING®] 
LIETUVIŠKA DRABUŽIŲ W 
Mes užlaikome didžiausiu tarti 

jausiu madų drapaną luaugorij m
* menei ir vaikams. Taipgi b1mm M 

’ sakymų ir “Mail Orderiūs“ į b® J 
per; mūsų agentus. Z 2 Iffll 

/Užlaikome didelį. iMWl 
mados audeklų. KmųtuteaUi«;j| 

h mis dienomis nuo |8:80 ryto Od’lM 
į ro, nedėldieniais ir Švehtaili^M'flĮ 
Į ryto iki 1:30 po ęietą.

r • Ateikite pasižiūrėti. ;
: a- A. L. Clothing^J

21« Manhattan AV*. Brow

Ji buvo prisidėjus ir prie 
•<La,’svėsb Bendrovės.

žodžiu, kur tik buvo koks 
I nors darbininkiškas1 judėjimas. 

Is Lietuvos vėl ^grįžo, AmeirL kur tik kūrėsi kokia nors dar- 
I non 191.Q matais jrjau nradejj^ bininkiška organizacija, mes

_____   _ kams. Mat,, vditlyboje fra ne 
to, sūnaus Juozo ratelninku ir jiė nuolatos, klau- 

_ ___ Elenos ir Emilijos, sinėjo: “Ar ilgai Bubnys se- 
brolio Akelaičio, A. Pajaucko, Pretoriaus?’r Ratelniikai sto- 
A. i II.___________ Briedžio, Ja» šaukti susirinkimą ir
laisviecii) ir LMPS 33 kuopos j daryti rinkimus. Lygiečiai pil­
is Mahanoy City, Pa., nes ji j na^ su tuo sutinka. ; l 
prie tos kuopos prigulėjo. Ro-f Kaitai nutaria, taip
dosi, dar vienas vainikas buvo Efeitai ir sušaukia lokafo susi- 
nuo ko tai, bet pęr klaida nę- rinkimą, ant. ,13’ td. rugpjūčio.: 
pasižymėjau. * Susirinkime pasirodo keista at-

Pj’ie užbaigos turiu tiek pri- mosfera. e ratelninku
durti,1 kad, draugė Ona visą! štato Bubni. kiti Menderį, o 
amžiii gyvino skurdžiai, neiti-Į t^eti Pužą., 'Tik po kiek laiko

A. ir K. Petrikų,

Parsiduoda didele valgykla -(res­
toranas). Lease’as ant 5 metu. -Yra 
geras kambarys gyvenimui. Parda­
vimo priežastis-^—liga, todėl greit 
parsiduoda ir pigiai. Atsišapkit šiuo 
adresu: Driggs Ave.,-, kamnas -Fill­
more Place, Brooklyn. N. _Y.
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Parsiduoda 2 Šeimynų mūrinis na­
mas, yra visi įtaisymai, extra lotas, 
gražus daržas, driveway, puikioj 
vietoj. 1 Gera proga pigiai pirkti.

A. Pilitz r
221 Fresh Pond Rd., Maspeth, L. J. 

197—19$ .

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTI
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, 

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainbta) 
moterims ir vaikams. t

Praia u Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai ūlfriSB

S. P AUŽA
131 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

yisaĮ kitaip \prb|aųd.Į j SPirmiąto , visur Oną, matėme, visur ji da- 
j Anferikos^ so<fialištus>-hokrelpl • lyvair pagal savo išgalę vei- 
domęs, bet kada sugijo ,i| 1131 kė. Kur* tik įvyko kokie’ nors 
tuvds, jau pradėjęjjidrns pritairf » suvažiavimai, mes matėme ir 
įi ir, rodosi? 1912 tj?4:*’ Cl_
ne anksčiai/, priširašė prie LieT taip jauna, 
tuvių S6ci alintų Są j Angos if jpJ I siskyrė fc(i_____ , .........
Je pradėjo veikti/ tu-1 amžiausi. Taipgi, trijų kūdijeių

gedama nedidelius vaikus, negu-1 motina.' 'Vadinasi, veikti jau
r

rėjto perteklingo gyvenimo; rji 
troško, kad nors vienai savo 
dukrelei suteikus augštesnį 
mokslą. Ir jaunesnioji, Emili­
ja, užbaigtos vidurinę mokyklą, 
pastojo' į< kolegiją ir pradėjo 
studijuoti medicinos mokslą.

rodosi, 19L3 metaik, < Oną. ITuo tarpu ji nebuvo jau j Bet ’draugei i Onai jau nelemta 
« t v " .; nes dabar, kada per-!buvo išvysti savo'dukrelę Enri-

'fnumis, turėjo 49 iru. Hją Užbaigusią medicinos moks- 
Mirtis jąl’išrovė iš mūsų 

tarpo? •; t 4 1 į
Nors mes netekome vienos

ieif Nori Būt Sveikas, Valgyk
* ‘ Vhlgiiis, /Gamintus1

LORIMER
RESTAURAM
417 LORIMER ST.

“Laisves” Name, Brooklyne.
Kuriem dar neteko būti ir. 

paragauti tikrai lietuviškai pa­
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti.
* Savininkai: ; ’
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

^iiKcdę Dantys — *, 
Suirus Sveikata

IAe«rz.amini](>ju dykai. 
Savn darbą garantuojame. 
Taisome ant išmokesčio.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai s 

•SV Mn. 2nd St., Brooklyn, N. Y. 
(kampas Havemeyer)

Antras, ofisas: 188 Flatbush are, 
Cor. 5th avė.

nebuvo taip lengva, m įį , i
Bėt liga pakbrta jos svęijcą-t 

tą. 'Rodomi, 1922 metais buvo 
I Uiip vadinamas didysjs . “Lais­
vės7’' Bendrovės suvažiavimas,’ j 
kurf atvyko ir Ona, kaipo šeri- 
ninkė. ’ 1 Važiuodama iš to su­
važiavimo, ji labai'peršalo, įga­
vo šalti1 į vidurius, 
vo širdies ligą, 
ji pradėjo sirgti, 
nepaguldė j lovą, 
bininkų judėjime 
dalyvauti, kaip pirmiau daly­
vavo.

Sveikata vis ėjo blogyn ir 
blogyn, liga vis didinosi ir di­
dinosi. Pagaliaus, pradžioje 
šių metų jau atgulė lovon. Vy­
ras ir vaikai dėjo visas pastan­
gas, kad ją pagydžius, bet svei­
kata blogėjo. Buvo" manyta, 
kad jeigu paguldžius į ligoninę, 
gal ten pasveiks. Todėl iš Ma- 
hanoy City ją atvežė į Brook- 
lyną ir paguldė į Bush wick li­
goninę. Būnant jai ligoninėj, 
gydytojas Paulionis dėjo visas 
pastangas, kad kaip nors jai 
pagelbėjus, Jbet jau nebuvo vil­
ties; pasveikimui. Ligoninėj iš­

Iš to ya- 
Nuo to laiko 
Liga rfors ir 
bet jau dar- 
negalėjo taip

prAsnjės rei&fiauŪ 'dntro per- 
l^alsavimor NorsĮ^ po rinkimų. 
pąty£ : ratėlio maršalkas viešai 
dirbtuvę^/,gydėsi, kali jieiiis ly4 

u.v. o fekiitytbjus jjasisekg ap-
draugėsi bet! jos 'nuveikti j dar- f? pkšisekž,' tai
bki pasilieka? mūsųt tarpe ir tieI j,ū JUliukas.- šiandie'a'piė tai nę 
darbai ia dfro darbininku tar- Į yiefy ;Bėt šidndie šy’ar- 
pe nėužrfih^tina, gyvuojančia 
per 7ilgus metus. Jos dvasia 
pasiliėka darbihinkų ir darbU 
ninkių tarpe.

peustato P.Montvilą,' kataliką 
ir ^ratelio nemenką 4<čyfąM.

Einant;/yinMmapis, į ratįelnin- 
kaš ^Montvila balsais1 numuša 
lygietį J. Dovidaitį. Nors keletas rei­
kalavo išimto jo skaityti balsus, 
bet visiems maršalkoms sušitai-_________ _ ______  ____H
kius skaityme balsų, tai nebuvo phrandavoj^mn dei kelių šėimynų po 

/J—a.—   R Vdrrthni-iiic: Rnndn laimi nitn* 7 T-z-

IŠRANDAVOJIMA1
GERA PROGA, kas iš lietuvių 

norite gyventi už miesto/ant tyro 
oro, Jabal gražioj vietbj ir puikiam 
name, tai atsilankykite pas mane 
apžiūrėti mano kambarius. Aš turiu 
parundavojpnui dei kelių sėunynų pO 
6 kambarius. Rilddą labai pigi. Už- 

[ tikrinu, kad patik^f*^
f f ['•j | Uohn ^lurus i j •. v f i 
1 > 8334! Ridunonu Ztehnėe, < !

Mariners Harbor, S. L, N. Y.
197^-199

REIKALAVIMAI

V. P.

išrihktją TŽmbgų ( viet6n įsta- 

t’ ‘"7 -- ' 1' J- Buivį/das.
Vfdlikus bus.) '

PRANEŠIMAI (S KITUR

Reikalingas djiysenis 'darbininkas 
(nėvedęs) jhrię namų* darbo. Gads 
mėnesinę Mgą, kambarį ir yalgj- At- 
sišaūkit tuo jaus.

A. Gabalih
Ž995 W. 29ih Št., Coney Island 

Brooklyn, N. Y.
197—199

Lietuvių Technikos, Automobiliu 
MOKYKLA — ir — DIRBTU??

geriausiai įrengtoje vietoje. Prak- < . e
tikos pamokos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus, apie elek­
trą ir važiavimą. Pilnas kursas 
šoferio-mechaąiko lietuvių* ir an- i 
glų kalboj- veda visiem žinomas 
ir į per 15 metų prityręs i j >

Inspektorius p TIKNEVIflUS 
Garantuojame ^laisnį ir diplomą. . 

i Pajieškome darbo. Ateikite apžiu? ' a 
rėti mūsų mokyklą.) Mokykla atdara nuo J) 
mis nuo. 11 <val., rytų ikt 3| vaL po pietų.

1 new York auto
228—2nd Ąvenue, ] (Kampas 14 gatvės)

J

PARSIDUODA
Nepraleisk šių ProgųjĮ Ateik ir ^eržitirįk7 Šiuos Namus: 

RFDGEW00D0 APIELINKfcJ.)K i < >>
šeimynų mūro namas, po 5 kambarius, su baltomis nuuidypųmis 
rinkomis, visi kambariai šviesūs; geras ba^rgepas., ^Randįps (atpe5a 

$ 1,800, kaina 114,5(^0, įmoket ^3,000^ ’
šeimynų mūrinis namas, po 4 kambarius; su' maadynehiis, elek- 

viskas geriausiame padėjime. Rankios atneša $2,100, kainu 
$17,000, jmojcėt $5,000, - . ’

įmdkdt $3,000. ’z ' ,
CYPRESS HILL:

2 i Šeimynų, Storas, $2 .garadžiai. Randos $2J24. Kaina $17,000,
* įmoket $4,000. i
‘LXAST'NEW YORK: __ ‘

3 Šoimynij mūrinis namas) su visajs įtaisymais. Randos $1,800. 
I ’T Kaina $12,500. įmok?t U.000. Lotas 25X 100.

MASPETH;
2 Šeimymų, l !galJį^us, kamį)as. Kaina $7,500, įmoket $1,500. 

. / 2 Šeimynų, 1 r gąrhdziua. ' Kaina $9.00Q, Įmbkėt $3,500.
’ WILUAMSBURGHE:

10 šeimynų ^mūrinis nurr&s,1 5 kambarius, su maudynėmis, elektra. 
Randos atneša $4,020. kaina $28,500, įmoket $6,000.

STUYVESANT: 
8šeirhynųmhrinft narnai, po 6 kambarius ir maudynės,/ dailioj 
vietoj, arti mokyklos, 2 blokai nuo Broadway. Randa $3406, kaina 

$24,500, įmoket $7,000.

B

« 
tna;

2 šeimynų, garadžiai, mūrinis namasr, dailioj vieloj,, kaina $13,000, ikU'.ji.'fU Ann '

< KULIS REALTY COMPANY, INC.
468 Grand St,. . .. . Brooklyn, N.
TeV Įt^-y^ , i • , (.196-207), t

Dvi Pozicijos Kriaučių Uni­
joj Asesmentų ir Duoklių 

Sekretoriaus Klausime.
(Tąsa.)

. Ai nesakysiu, kad jie pernai 
klydo stodami prieš asesmen- 
tus. Iš to streiko išėjo tiek 
naudos.Tcaip iš ožio, nei pieno., 
nei vilnos. Tiesa, buvo pada­
rytos del apmulkinimo unijos 
eilinių narių sutartys su darb­
daviais, bet nieko neįvykdę. 
Jeigu mes pernai būtume nemo­
kėję nuošimčių, tai nebūtume 
patyrę ant savo nugaros tokia 
šlykščią veidmainystę- M’”1 
du . metai atgal, sumokėjome 
nuo 20 iki 30 dolerių asesmen- 
tu streikams įvesti, kur tik; išr 
kils. šiandie pasirodo, kad 
streikams■■ užėjus, vėl veržiama­
si į narių kišenius, idant gauti 
pinigų.
> Vadinasi, per kelius metus, 
buvome paklusnūs unijos oti- 
cierių vergai, pildėme jų valia, 

j davėme jiems pinigų tide, ;kiek 
| jie reikalavo. Jie apkrovė mus 
• didžiausiais, .mokesčiais ir pies 
I juos sumokėjome. O mūsųiva- 
įdai atsilygino spendavirpu ,<įr, 
' areštavimu narių. Nedavė uni- 
! jos name vietos susirinkimus 
I laikyti. Mėtė iš darbo ir visaip 
L persekiojo. Visa tai matydami 

unijos nariai savo akimis turt- 
tu uždaryt kišenius tiems besę- 
čiams tol, kol tie reakcijos mė­
gėjai nepasitrauks iš atsako-

1 mingų vietų!
j < Bet mūsų broliai iš ratelio 
abazo to viso bjauraus darbo 
nemato. Jie del vienos :kitęš 
šiltos vietelės nuo narių skūras 
nuluptu ir atiduotų New Yorko 
Joint Boardo reakciniams vir­
šininkams) .» Toksi jAį, siauras 

. tikslas nevedaąpriei<gero. Kad 
vienam, kitam įsiąkyerbus šilton 
vieton, pasilaikyti joje.dr tik to- 

T del stoti už (Mėsmantiia ir gąs- 
Į, dinti narinei ,visokiais i baubais,

PATERSON,. N. J—Vietds Ame­
rikos Darbininkų Partijos Skyrius 
rengia labai puiku pikniką, kuris 
įvyks 23 (L rugpjūčio, Hawthorne, 
N. J, Visi vietos ir apielinkių lie­
tuviai dalyvaukite tame piknike, nes 
žinote, kad jį rengia darbininkų 
partija ir. mūsų, kaipo darbininkų, 
pareiga savo parengimus paremti.

PAJIEŠKOJIMA1
Pajieškau savo kaimyno Povilo 

Jonušionio, .Krasnavos gpiino, San­
itarų kaimo., Tūrių labai svarbų rei­
kalą, todėl meldžiu atsišaukti arba 
kas žinote praneškit šiuo adresu:

F. A. Rūginckas
State Sanitarium, So. Mountain, Pa.

199—200 1^

Telefonas: Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spindulių diagnoze 
221 SOUTH 4-TH STREET 

BROOKLYN, N. Y. 
Priešais “Bridge Pia$a” 

Valandos: 10—12 uneš piet 
2—8 po piet 

Penktadieniais ir sekmadieniais 
tik sulyg sutarties.

i? fe > « X

. PARDAVIMAI.
RICHMOND HILL SEKCIJOJ 

pąrsiduoda • namas j 10 kambarių, sir, 
visais (įtaisymai^ plotas žemės 60 
per. 113 pėdų. Vjsaę ;apsodintas py­

nėjomis, griūšėmįs, vynogradais, bei 
kyiętkomis. .Pigus pirkinys,, paran­
kioj f vietoj; vięnas.(b^kas nuo ele­
vatoriaus stot les o Kreipkitės pas M. 
įLiehaa, 579 Grand St., Brooklyn, N.
Y. Tel. Stagg 4032. { ,

'I • L ,;r 198—199 ,

Telephone Stagg 078.3

J. LEVANDAUSKAS

107 UNION' AVENUE ■
BROOKLYN/ N. „ Y.’ ;' ' \"

ATEITIES ŽIEDO

JAUNUOLIAMS SKAITYMAI
lietuvių moteęų progresyvio susivienijimo

IŠLEISTAS VAIKAMS VADOVĖLIS
TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGĄ

114 šratai* popieriniai* apdarai*.
- Kaina tik M etatų i -

Bu a įsakymai b kr elpkiUe^iUuoan tralu: L 5
• ' “DARBINI^® ,3B^Š01ST !-v

; j/ p) x į

46 Teneyck SU

yra bjaurų|t daljdkga< aš esu 
, i ■! ‘17 ' . .t i (, MB

Lietui 
I merikai s 
g lenų. P 
| sumokėt 
I $14,531,9- 
5 Bonų d( 
K dviejų n 
B gyventoj 
B ka suma 
B viskas. 
B Francija 
■ ir stati d 
B tininkai 
B la Amer 
K ma dar 
t skolina.

K turės 
H vargdier 
K tokių g; 
K na, kad 
K gyvenini 
B tvarkos

I, Viena 
K' Lietuvei
■ spauda 
K ri labai
B apie
B Seniau
K ni pusi;
B ®ti lail 
B blikos 
B jant, in 
B ti daug
K kyti ap
■ ša ji ni

. Main
į dentas

lės - I
■.<& ]

ahdos
gali už 
akcini; 
leapita 
laikyt;

Dr. LOUIS ZINS, SPECIAL^
Gydom pasekmingai įvairias ligas I 

j 51 VYRŲ IR MOTERŲ J 
NEPAISANT KAIP PAVOJINGA.Ją| 
KAIP SENAI KENTI,Aš GAUV.

MANO GYDYMAS SUTEIKIA J 
MES įvairiuose apsireižkimuore roLfl 

į Odps, Kraujo Nevalomoj Odos SįffĮSl 
niškų Skaudulių, Abelno Nervą

IE? šlapinimosi Nesmagumu, Reuipali^ 
merhoido ir visų kitokių ligą* /r. J 

-jįfcb zaniinuoti savo kraują ir ar j
I padėti? ! • ■

X-Ray; kraujas tiriamas f
tema ir vaistais. Teisingas tyriu*)’-2* 

Į dymas. t (I
UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SY­

KIU SUTEIKIAMAS rrikno ypatiškas pa­
tarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes 
•prie kiekvieno paciento būnu ypatiškai. 

KALBAME LIETUVIŠKAI.

PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS 
DYKAI.

^Kasdien: nub 9 iki 9 vai. vakare, 
fi’ Nedeliomf nuo 9 ryto iki 4 p, p.
'/ D R. Z INS

-; ’ “DARBININKIŲ BALSAT
Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvia Susi”®1H

* Išeina prieš pirmą kiekvieno m&i^ <

* PRENUMERATOS KAINA METAMI 2 DOL®1M i 

Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurndB’ 
pa aprašymas viso tarptautinio moterų ir abelno darWj^ ‘ j 

I mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvieni J 
į Ir pamokinančių pasiskaitymų privalo užsirašyti 
į Ypatingai moterys privalo skaityti, zpes daug mo|efl 

denama jame,
“DARBININKIŲ BALSAS” i 

46 Ten Eyck St, ,i :į ; '.'Ib^I^*

p
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darbo 
vėliau 
o dab 
rodo, 
pagar 
negal: 
(kad 
sugrį 
pasai 
šiand 
apie 
yra I 
prop;

gU-A

oi 
Jid 
idg 
no

J va
L na

II to


